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Adventi gondolatok
„Karácsony készül, emberek! Szépek és tiszták legyetek!

Súroljátok föl lelketek, csillogtassátok kedvetek,
legyetek újra gyermekek, hogy emberek lehessetek!” (Wass Albert)

Leleszi Tibor

polgármester írása

Közeledik a karácsony, a Föld
népeinek legismertebb ünnepe,
eseménye.

A szeretet tolmácsolásának
ünnepe. A szeretetnek és erejé-
nek, ami a legfontosabb üzenetet
hordozza és hordozta minden
korban, amely az örökérvényû
értékekre nyitott embert mindig
megérinti, és minél távolabb ke-
rül – idõben és lélekben – a világ
e kétezer éves misztériumától, az
üzenet annál hangosabban érke-
zik el hozzánk.

Pedig ma összehasonlítha-
tatlanul komfortosabb világban
élünk, de az emberek sok esetben
mégis boldogtalanabbak és ki-
szolgáltatottabbak.

Mai világunkban az embe-
reknek – ahol a családnak, az iga-
zi, egymást segítõ, de fõleg egy
hiten levõ, egy világnézetet valló
és így egymást értõ nagycsalád-
oknak lassan már az emlékezete
is kihalt, ahol szinte fogalmunk
sincs már, hogy mit jelent egy
család összetartása, biztonsága,
melegsége, védettsége és útmu-
tatása –, egyre inkább a minket
szeretõ, magához hívó, családjá-
ba befogadó kis Jézusra van szük-
sége. Arra az evangéliumi Jó
Pásztorra, aki a melegséget, a
Szent Család, Mária és József
szeretetét, védelmezõ gyengéd-
ségét is felkínálja nekünk.

Mert az az egyszerû betlehe-
mi istálló valójában a mai napig a
leggazdagabb ház a világon, mert
ott uralkodott a legnagyobb sze-
retet. A kis Jézus egy nagyszerû
családba született, hisz egy cso-
dálatos, a világon legjobban sze-
retni tudó asszony tartotta karjai-
ban, és egy erõs férfi õrködött
álma felett.

Mindannyiunknak vágynia
kellene erre a csodára, arra, hogy
legyen egy helyünk a világban,
ami olyan, mint a betlehemi is-
tálló, ahol letehetjük szorongása-
inkat, bajainkat, ahol a család, a
bennünket szeretõ emberek
vesznek körül minket.

Jön, közeledik csendesen fe-
lénk Jézus, méltósággal, hozzám,
hozzánk, mint hajdan Jeruzsá-
lem falai felé. Itt van lassan a
XXI. századi Jeruzsálem falai
elõtt, elõttünk. Készüljünk rá
csendesen, szívben, lélekben,
hogy megajándékozhasson ben-
nünket egy újabb eséllyel, egy

szép Karácsonnyal, Istentõl ál-
dott adventi megtéréssel.

Nézzünk magunkba csende-
sen, hogy vajon a mi szívünkben
megszületik-e majd a Megváltó.
A mi szívünknek is megvan a
maga betlehemi barlangja, és ott
jelen van-e vagy tudna-e lenni a
Megváltó és a szeretet? Vajon
hozzám, hozzád eljönnének-e a
napkeleti bölcsek, és vajon len-
ne-e ott, akit ölbe vegyenek, aki-
nek a szeretete melegénél megpi-
henhetnének?

Aggódunk, szorongunk és
szeretet nélküli, üres emberek va-
gyunk, pedig van internetünk,
számítógépünk, mobiltelefonunk,
mindent tudunk, tudhatunk a vi-
lágról, számtalan módon tartha-
tunk, tarthatnánk kapcsolatot a
másikkal, szeretteinkkel, mi
mégis üresek és magányosak va-
gyunk, pedig sokkal több minde-
nünk van, mint a Megváltónak,
aki egy istállóban jött a világra.

Sok kérdésünk, megoldatlan
problémánk van, amire ott a vá-
lasz Jézusnál, amire ott a válasz a
Karácsonyban. Minden válasza
ott van, az életünk. Isten Õt adta
nekünk válaszul, az Õ kezébe
adta a kulcsot, a legnagyobb
fegyvert, a legcsodálatosabb dol-

got, a szeretetet. Egész életében
ez az egy dolog vezérelte, csak a
szeretet, a jóság, a türelem, az ir-
galom az, amije volt. Ezek a kin-
csek pedig mindannyiunkban ott
vannak. Ehelyett mi emberek
mindig olyan dolgok után vá-
gyunk, ami nem maradandó.

Legyen bennünk várakozás,
várjuk a csodát, és hagyjuk, hogy
megszülessen bennünk, a mi bet-
lehemi jászolunkban is a csoda.

Szívleljük meg
Wass Albert gondolatait:

„Nyissátok meg szíveteknek min-
den ablakát, és eresszétek be oda a
napfényt, hadd pusztítson ki belõ-
letek minden sötétséget ezen a ka-
rácsonyon. A civódás, pártoskodás
nemzetébõl változzatok át a sze-
retet nemzetévé, s lássátok meg:
attól a pillanattól kezdve veletek
lesz az Isten. Megmaradásunk-

nak, megmaradásotoknak, a ma-
gyar sors jobbra fordulásának ez

az egyetlen lehetõsége.”

Ezekkel a gondolatokkal adjon az
Úristen boldog, áldott karácsonyt
és szeretetben gazdag újesztendõt

mindnyájuknak!

♦

Kisvárda Adventi Koszorúja

II. Karácsonyi
Kavalkád – Kisvárda

Ismét kavalkádi forgatag közepette készülhetünk kisvárosunk-
ban a karácsonyi ünnepekre. Leleszi Tibor, városunk elsõ embe-
re adott interjút az idei programsorozat részleteirõl.

December elsõ napjaiban, még a
Karácsonyi Kavalkád elõtt a Mikulás
is felépítette házát a városban.

– Nincs kisvárdai kavalkád Mi-
kulás nélkül, hisz a december elsõ – és
fõleg a gyermekek számára – egyik
legjobban várt ünnepe a Mikulás. A
városi Mikulás december 2-tõl 7-ig
költözött városunkba, ahol a Polgár-
mesteri Hivatal elõtt megépített há-
zában és ajándékgyárában várta a ki-
csiket és nagyokat egyaránt.

Milyen különleges lehetõségek
vártak a Mikulás-látogatókra?

– A gyerekek által megírt kíván-
ságleveleket idén is összegyûjtötte a
Mikulás, hogy azokat összegezve, ki-
oszthassa ajándékait a kívánságaikat
leadók részére, még karácsony elõtt.
Ezen kívül lehetõség nyílt – termé-
szetesen díjmentesen – Mikulás-hin-
tóval séta-kocsikázni a belvárosban,
illetve valamennyi városlakónak sza-
loncukorral kedveskedett Kisvárda
Önkormányzatának Mikulása.

Hogyan mûködött a Mikulás
Gyár?

– A Mikulás Gyár valójában a
Mikulás ajándék-gyára. Ide vártuk
azokat a már megunt (de még jó álla-
potban lévõ), vagy ritkán használt já-
tékokat, mese DVD-ket, könyveket,
ajándéktárgyakat, melyeket szívesen
nélkülözünk otthon, s melyeknek
más még nagyon örülne. Ezek az
ajándéktárgyak még karácsony elõtt
gazdára találnak.

A második kavalkádra készül a
város, zajlanak-e már az elõkészüle-
tek?

– Tavaly elõször és hagyomány-
teremtõ szándékkal indítottuk útjára
a város történetében akkor elsõként
megrendezett Karácsonyi Kavalkád
nevet viselõ programsorozatunkat. A
tavalyi évben nagy sikerrel zárult ren-

dezvény pozitív és negatív tapasztala-
taira építve most is nagy lelkesedéssel
kezdtük el a szervezést novemberben.
A jól bevált elemek megmaradtak, de
számos újdonsággal is szolgálunk az
idei télen. A tavalyi esztendõben
mind az egyházak, mind a civil-és
társadalmi szervezetek, az oktatási in-
tézmények és a helyi vállalkozók ma-
ximális odaadással és önzetlenül
együttmûködve vettek részt a kaval-
kádi programokban. Nélkülük nem
jöhetett volna létre és nem lett volna
olyan sikeres a rendezvény. Idén is
számítunk együttmûködésükre, se-
gítségükre, hisz közösen több min-
dent érhetünk el a város és a városla-
kók érdekében.

Mikor kezdõdik a programsoro-
zat?

– A megnyitó december 16-án,
pénteken, 16.00 órakor lesz, a Pol-
gármesteri Hivatal elõtt felállított
színpadon. A polgármesteri köszöntõ
után következik a helyi történelmi
egyházak vezetõinek közremûködé-
sével az ökumenikus ünnepi köszön-
tõ, ezután városunk fiataljai kulturális
mûsorral szórakoztatják a közönsé-
get, illetve feldíszítik a Mindenki Ka-
rácsonyfáját.

Itt szeretném kiemelni, hogy a
mûsort illetõen változtattunk a tavalyi
tematikán: eszerint, december 16-tól
egészen 20-ig, minden délután,
15.00 órai kezdettel lesz kulturális
mûsor a színpadon.

Az élményekben gazdag, színvo-
nalas, ünnepi hangulatot varázsoló
produkciók közremûködõi ezúttal is
városunk általános- és középiskolás
diákjai és pedagógusai, a zeneiskola
növendékei és tanárai, illetve a helyi
nyugdíjas klubok lelkes és egyben te-
hetséges tagjai lesznek.

Folytatás a
3. oldalon >>>

Kisvárda Város

Önkormányzati Képviselõ-testülete

áldott, szeretetteljes karácsonyt és

békés, boldog új esztendõt

kíván

Kisvárda valamennyi

lakójának!
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Igazgatási szünet a
Polgármesteri Hivatalban

Tisztelt Lakosság! Kisvárda Város Önkormányzati
Képviselõ-testülete a 118/2011 (V.31.) ÖKT. határo-
zatával döntött Kisvárda Város Polgármesteri Hivatalá-
ban igazgatási szünet elrendelésérõl.

A téli igazgatási szünet
2011. december 27-tõl

2011. december 30-ig tart.
Ezen idõszak alatt csökkentett létszámmal, ügyeleti rendszerben törté-
nik a feladat-ellátás, telefonon történõ, elõzetes bejelentkezés alapján:

Okmányiroda: 45/500-706
Szociális ügyintézés: 45/500-701
Gyámhivatali ügyintézés: 45/500-371
Adó- és pénzügyek: 45/500-736
Anyakönyvi ügyintézés: 45/500-706
Építésügyi feladatok: 45/500-370

♦

Dr. Ténai Sándor

jegyzõ

A jövõ évi költségvetésrõl tartott
fórumot Kubatov Gábor

Dr. Seszták Miklós, térségünk országgyûlési képviselõjének meghívására,
Kubatov Gábor, a Fidesz-Magyar Polgári Szövetség országos pártigazgatója, or-
szággyûlési képviselõ, a Ferencvárosi Torna Club elnöke tartott sajtótájékoztatót
a 2012-es költségvetéssel kapcsolatban.

Durucz Gabi

tudósítása

A politikus tájékoztatójának
elején kiemelte, hogy az elmúlt
másfél esztendõ igen termékeny
volt, hisz 300 törvényt alkottak; s
elmondása szerint igyekeztek élni
azzal a lehetõséggel – amivel a
választópolgárok felruházták a
pártot –, hogy változtassák meg
Magyarországot. A jelentõs vál-
toztatások közül kiemelte – egye-
bek mellett – a kettõs állampol-
gárság bevezetését, a parlamenti
létszám 200 fõre való csökkenté-
sét, illetve az önkormányzati kép-
viselõk számának és fizetésének a
csökkentését; de említette azoknak
az igazságtalanságoknak a feltá-
rását és felszámolását, melyeket
annak idején a végkielégítésekkel
kapcsolatban követtek el.

„A politika képes áldozatot hoz-
ni azért, hogy az ország olcsóbban
üzemeljen. Döntéseink – a költség-
vetésselkapcsolatbanis–arrairányul-
nak, hogy kisebb, de hatékonyabb
állam mûködjön Magyarországon”
– mondta Kubatov Gábor.

„A költségvetés szempontjából
sem elhanyagolható az a kérdés, hogy
milyen stratégiát követ a magyar
gazdaságpolitika” – folytatta be-
szédét a Fidesz pártigazgatója,
hozzátéve: „A közös kockázatviselés
útját választottuk, azaz – Románi-
ával ellentétben – mi nem a lakossá-
got vontuk be a válságkezelésbe.

Ezért van, hogy például Ma-
gyarországon a bankoknak, a mul-
tinacionális kereskedelmi láncoknak
adót kell fizetniük, viszont a ter-
melõ szektorra nem vetettünk ki
adót, amely igen jelentõs.”

A politikus kiemelte továbbá,
hogy döntéseikkel igyekeztek
kevesebb terhet róni az emberek-
re, hogy maximális támogatott-
ságot élvez az az elvük, hogy a
munkát értékelni és megbecsülni
kell, tehát ha valaki többet dol-

gozik, vagy magasabb az iskolai
végzettsége, akkor keressen is töb-
bet. Néhány döntésük célzottan
arra irányult, hogy a családok ne
a segélyezésre rendezkedjenek be.

A sajtótájékoztatóból kide-
rült továbbá, hogy a jövõ évi ter-
veknek megfelelõen, a jelenlegi
460 ezer munkanélkülibõl 200
ezret fognak visszavezetni a mun-
kaerõpiacra, még ha ez egyelõre
közmunkában valósul is meg.

Kubatov Gábor kiemelte:
„Európában azon hét ország között
vagyunk, ahol az államháztartási
hiányt 7,03%-ról 3 százalékra sike-
rült csökkenteni az elmúlt másfél év
alatt, és ezt a tendenciát a jövõben is
szeretné tartani a kormányzat.”

Ezen adatokhoz képest fel-
háborítónak tartotta – kormány-
párti politikus-társai nevében is
szólva –, hogy a Moody’s nem-
zetközi intézet leminõsítette ha-
zánkat: „Értetlenül állunk a lemi-
nõsítés elõtt, hiszen egyetlen olyan
számadat sincsen, ami alapján azt
lehetne mondani, hogy rosszul men-
nek a dolgok Magyarországon.”

„Nekem, mint kormánypárti
politikusnak az a legnagyobb fáj-
dalmam, hogy vannak olyan pilla-
natok a magyar politikában, ami-
kor közösen kellene fellépni a ma-
gyar pártoknak, amelyek nem tették
meg azt a lépést, hogy próbáljanak
meg mellénk állni ebben a nehéz
helyzetben.”

A sajtótájékoztató további
részében kérdések hangzottak el
arra vonatkozóan, hogy milyen
változásokra számíthatnak a he-
lyi önkormányzatok.

Kubatov Gábor és dr. Seszták
Miklós tájékoztatóiból kiderült –
egyebek mellett –, hogy a jövõre
életbe lépõ új önkormányzati
törvényben megmaradnak, sõt
kibõvülnek és garanciákkal erõ-
södnek az önkormányzati alap-
értékek.

Az alapfokú oktatást a jövõ-
ben az állam szervezi meg és látja

el, csak az óvodai ellátás marad az
önkormányzat feladata. Az új
önkormányzati törvény alapelvei
szerint az egészségügyi ellátást
továbbra is a helyhatóságok szer-
veznék, a járóbeteg-ellátást pedig
akkor, ha az nem kapcsolódik
kórházhoz.

Minden helyi közösséget
megillet majd az önkormányzás
joga: a tervek szerint helyi önkor-
mányzati feladat marad a telepü-
lésfejlesztés és -üzemeltetés, a te-
rületrendezés, valamint a sport és
a kultúra területe, a kulturális
örökség helyi védelme, a köz-
gyûjtemények védelme. A szoci-
ális ellátásban a gyermekeket
érintõen az állam, az idõsekkel
kapcsolatban pedig az önkor-
mányzat végezné el a feladatokat.
A helyi adóügyek maradnak az
önkormányzatoknál, nagyobb sza-
badságot és nagyobb kivetési jo-
got biztosítva számukra, de alap
elõírás maradna, hogy az önkor-
mányzatok nem vethetnek ki
olyan adót, amelyet az állam egy-
szer már kivetett.

Minden helyi közösséget
megillet majd az önkormányzás
joga lélekszámtól függetlenül. A
tervek szerint azonban közös ön-
kormányzati hivatalokat állíta-
nak fel, a majdan létrejövõ járá-
sokon belül. Ezek a közös hiva-
talok szolgálnák ki és szerveznék
az önkormányzatok, képviselõ-
testületek mûködését. Termé-
szetesen egyetlen település sem
maradhat hivatal, illetve ügyinté-
zõi szolgálat nélkül; csupán a
helyzet úgy „egyszerûsödne”, hogy
nem lesz minden településnek
külön jegyzõje, hanem közös hi-
vatalok, a mostanihoz hasonló
körjegyzõségek jönnek létre.

A sajtótájékoztató után kö-
tetlen, baráti beszélgetésre, az
elmúlt másfél esztendõ értékelé-
sére került sor a helyi frakció
tagjai, meghívott vendégei kö-
zött.♦

Leleszi Tibor, Kubatov Gábor, dr. Seszták Miklós

Teljes sávos
helyreállítás négy
utcában, önerõbõl

Az esztendõ kétségkívül legnagyobb eredménye, hogy a
szennyvízprogram második ütemének megvalósítása
révén, a városi élethez szorosan kapcsolódó szolgáltatás
valamennyi utcában elérhetõvé vált.

A nagy örömbe pici üröm is
vegyül, ugyanis az európai uniós
valamint saját forrásokból finan-
szírozott projekt a megbontott
nyomvonalas munkaárok legcse-
kélyebb mértékû, azaz a legkisebb
költségû helyreállítását tartalmaz-
ta. Ez közérthetõbben azt jelenti,
hogy a kivitelezõk, a szilárd bur-
kolat helyreállítási feladatainál, a
közbeszerzési kiírásnak megfele-
lõen, maximum másfél méteres
szélességben vállaltak kötelezett-
séget. Ez teljesen természetes is,
hiszen a támogatást a város nem
útfelújításra, hanem csatornázási
feladatokra kapta, így a feltörede-
zett, kátyús útfelület javítására a
projekt forrásaiból nem nyílt le-
hetõség.

A város vezetésének elkötele-
zettségére – és tegyük hozzá krea-
tivitására – volt szükség ahhoz,
hogy a lakossági kívánságok meg-
hallgatásra kerüljenek. A néhány

nap alatt kidolgozott elképzelés, a
leginkább érintett utcák számára
biztosít megnyugtató megoldást.
A képviselõ-testület elé került
elõterjesztés a Kisvárdai Szolgál-
tató Szervezet ez évi költségvetés-
ében találta és jelölte meg azt a
forrást, mely a Pacsirta út régi sza-
kasza, valamint a Sárköz, Erzsébet
és Báthory utcákon biztosítja a
teljes sávos burkolást. Sokan nem
tudják, de éppen ezért, pontosan
az ott lakók érdekében késett az
említett utcák helyreállításának
befejezése.

A képviselõ-testület eltökélt
szándéka, hogy az utak, járdák
felújítását a következõ években is
folytatja. Ehhez elõször is felmé-
résre kerül a város egész területe,
hogy a felújítási munkák fontos-
sági sorrendbe kerüljenek.♦

Bíró Gábor

képviselõ

Teljes sávos helyreállítás a Sárköz utcában
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Befejezõdött a szennyvízhálózat
bõvítése Kisvárdán

A tavalyi év végén megkezdett beruházás keretében, a település eddig csa-
tornázatlan területein kiépültek a gyûjtõrendszerek, nyomóvezetékek és a
hozzá tartozó átemelõk, valamint felújításra kerültek az elhasználódott
csatornaszakaszok és átemelõk.

Durucz Gabi

írása

Ahogyan arról korábban is
tájékoztatást adtunk –, 2010.
október 28-án Leleszi Tibor,
Kisvárda város polgármestere, va-
lamint Toldi Miklós, a Zemp-
lénkõ Kelet-magyarországi Épí-
tõipari Fõvállalkozó és Bányá-
szati Kft. ügyvezetõje, mint a
közbeszerzési tender nyertese
aláírták a szennyvízhálózat ki-
építés II. ütemének kivitelezõi
szerzõdését. A munkaterület át-
adására 2010. november 3-án
került sor.

A projekt ünnepélyes zárá-
saként, 2011. november 24-én
délután, Kisvárda Város Önkor-
mányzata és a kivitelezésben
részt vevõ partnereik sajtótájé-
koztatót tartottak a Polgármes-
teri Hivatal nagytermében.

Leleszi Tibor polgármester
köszöntõ beszédében elmondta:
„A program megvalósításával biz-
tosíthatóvá vált a megfelelõ szenny-
vízelvezetés városunkban, össz-
hangban a nemzeti és EU-s jog-
szabályi kötelezettségekkel. Ezál-
tal hozzájárulunk a szennyvíz-
tisztítási tevékenységek környezet-
terhelõ hatásainak minimalizálá-
sához és a környezetszennyezés
megelõzéséhez.”

Kisvárda elsõ embere meg-
köszönte továbbá a projektben
dolgozó valamennyi közremû-
ködõ munkáját, illetve Kisvárda

lakosságának együttmûködését
és türelmét, hisz a beruházás jel-
legébõl adódóan elkerülhetetle-
nek voltak az útlezárások, a for-
galmi-rend változás illetve az
ezzel járó esetleges kellemetlen-
ségek.

A polgármester megjegyez-
te továbbá, hogy a szenny-
víz-projekt különös jelentõség-
gel bír személyes, hivatali mun-
kájában is, hiszen ez volt az elsõ
és egyben igen jelentõs, nagy-
mértékû beruházás, amit Kis-
várda polgármestereként való-
síthatott meg.

Megtisztelte jelenlétével a
projektzáró rendezvényt térsé-
günk országgyûlési képviselõje
dr. Seszták Miklós is. Elisme-
réssel beszélt a projekt sikeressé-
gérõl és annak megvalósításáról,
melynek köszönhetõen összesen
1164 ingatlan szennyvízháló-
zatba történõ bekötése vált le-
hetõvé. Ünnepi köszöntõjében
kiemelte továbbá a lakosság nél-
külözhetetlen szerepét, a kivite-
lezési munkálatokhoz való pozi-
tív szemléletû hozzáállását és
megköszönte türelmüket, köz-
benjárásukat.

Toldi Miklós, a kivitelezõ
Zemplénkõ Kft. ügyvezetõje tá-
jékoztatójában ismertette a mun-
kálatok szakmai, technikai para-
métereit: „A beruházás eredmé-
nyeként a város eddig nem csator-
názott területein összesen 33 utcá-
ban, 13 785 méter hosszúságban
épült új csatornahálózat és ezzel
egy idõben a Kossuth és a Csillag
utca sokat ígért, régóta elhúzódó

csatornahálózatának felújítása is
megtörtént. A kivitelezés során 6
db új átemelõ is épült, 8 db már
meglévõ átemelõ bevonásra került
a távfelügyeletbe, illetve biofiltert
kapott – így biztosítva a szagmen-
tességet és az azonnali hibaelhárí-
tás lehetõségét.”

A napokban az utolsó érin-
tett utcákban is lezárultak a víz-
tartási próbák és folyamatosan
zajlanak a lakossági rákötések a
már átadott szakaszokon.

A Várda Víz Kft. folyamato-
san tájékoztatja az érintett utcák
lakóit a lakossági rákötések me-
netérõl, a csatlakozások átvéte-
lérõl és minden, a lakosságot
érintõ lényeges kérdésrõl.

A lakossági érdekeltségi hoz-
zájárulást, a kötelezõ hálózatfej-
lesztési hozzájárulást – melynek
összege 95 000 Ft – az ingatlan-
tulajdonosok egy összegben,
vagy a korábban kötött elõ-taka-
rékossági szerzõdés szerint is be-
fizethetik.

A rácsatlakozással kapcsola-
tos ügyintézést az Önkormány-
zat Kincstári-, Jogi- és Adóosztá-
lya, valamint a Várda Víz Kft.
végzi.

A beruházás tervezett össz-
költsége 732,6 millió forint,
melyhez 580 939 601 Ft-os tá-
mogatást biztosít az Európai
Unió Kohéziós Alapja és a Ma-
gyar Köztársaság.

További információk a
www.kisvardaszennyviz.eu

oldalon olvashatók.
♦

Már számos alkalommal részesei
lehettünk annak, hogy Kisvárda új
vezetése – más városok számára is
példaértékûen – együttmûködik a
helyi egyházközösségekkel. Ez a Ka-
rácsonyi Kavalkád során nem csak az
ökumenikus köszöntõben mutatko-
zik meg.

– Örömömre szolgál, hogy váro-
sunk egyházi vezetõi, az egyházköz-
ségek tagjai teljes odaadással és felté-
tel nélküli együttmûködéssel vesznek
részt a városi rendezvényeken. Ennek
a közös együttgondolkodásnak kö-
szönhetõen fogalmazódott meg ben-
nem az, hogy a városnak is legyen ad-
venti koszorúja, melynek zöld színe a
reményt, kerek formája pedig az
örökkévalóságot szimbolizálja. Mo-
dern rohanó életünkben a szívünk,
lelkünk mélyén mi is várakozunk va-
lamire, valakire. Ez a négy hét alkal-
mat teremt arra, hogy lelkünket kö-
zösen készítsük elõ Jézus születésének
ünneplésére. A keresztény tanítás
szerint az advent hagyományos színe
a lila, a bûnbánat és a megtérés jelké-
pe miatt. A városi koszorú négy gyer-
tyája közül – a meggyújtás sorrendjé-
ben – az elsõ, a második és a negyedik
lila, míg a harmadik, a közelgõ ünne-
pet szimbolizálva: rózsaszín, mely
szín a küszöbön álló ünnep fölött ér-
zett örömöt jelenti

Az adventi négy vasárnap alkal-
mával, délután 16.30-kor gyújtjuk meg
a gyertyákat a Polgármesteri Hivatal
elõtt, ahol forró teával és pogácsával
kedveskedünk a jelen lévõknek.

A programsorozattal egy idõben
kezdetét veszi a vásár is?

– A Karácsonyi Kavalkád vásári
forgataga szintén december 16-án,
pénteken kezdõdik és egészen de-
cember 24-e, Szenteste napjának dél-
elõttjéig tart. A Polgármesteri Hiva-
taltól a Szabolcs Áruházig felállított
kis faházak sorában idén is kedvükre
vásárolhatnak a forgatag résztvevõi.
A portékák között – egyebek mellett
– kézmûves termékek, szemet gyö-
nyörködtetõ, ínycsiklandozó áruk és
természetesen az ünnephez nélkülöz-
hetetlen kellékek, díszítések és aján-
dékozásra alkalmas tárgyak lesznek
megvásárolhatók. Mindezek közben
csalogat majd – hogy csak egy párat
említsek – a forralt bor, az ízletes tea,
a puncs, a sült gesztenye, a kürtõs ka-
lács és a kenyérlángos illata. Termé-
szetesen idén is szorosan együttmû-
ködünk a helyi civil- és karitatív szer-
vezetekkel, akik segítségével és köz-
benjárásával az egész város vendé-
günk egy pohár forró teára, egy süte-
ményre illetve pogácsára.

Különleges, egyedi alkalom is
nyílik arra, hogy vásárlásunkkal egy-
szerre jótékonykodjunk is?

– A karácsonyi ünnepkör idején
elengedhetetlen városi szinten is a jó-
tékonykodás, melynek ebben az esz-
tendõben is többféleképpen lehetünk
részesei.

Egyrészt a használt ajándékok le-
adása kapcsán, melyeket – ahogy már
említettem – a Mikulás Gyárban
gyûjtöttünk.

Másrészt, akár vásárlással is jóté-
konykodhatunk, méghozzá egy tárgy

megvásárlásával egyszerre két célcso-
portot érintve: városunk oktatási in-
tézményei, a diákok, szülõk és a peda-
gógusok által saját kezûleg készített
egyedi ajándéktárgyaikat, mézeskalá-
csaikat és süteményeiket árulják az
elsõ napon, vagyis december 16-án,
pénteken délután 13.00 órától, a fõut-
cán. Az ott megvásárolt termékek be-
vételének fele az intézményeknél ma-
rad, az összeg másik fele pedig bekerül
abba a közös, városi alapba, melynek
segítségével sok gyermek, család és
idõs ünnepét tesszük még teljesebbé.

A harmadik jótékonykodási le-
hetõség pedig maga a Jótékonysági
Gálamûsor, mely december 17-én,
szombaton, este 18.00 órakor kezdõ-
dik a Várszínház és Mûvészetek Háza
színpadán. A mûsor közremûködõje
a Kisvárdai Várszínház és Mûvésze-
tek Háza színtársulata, a 20 éves jubi-
leumát ünneplõ Doktorock csapata.
Az est teljes bevétele a kisvárdai, 70
év felettiek karácsonyát hivatott tá-
mogatni.

Említette Polgármester Úr, hogy
számos újdonság is vár a városlakók-
ra a tavaly megszokott programok és
szolgáltatások mellett.

– Így van. Ezek egyike volt, az
idén már berendezett Mikulás Ház és
a fotózási lehetõség.

– Újdonság volt az Idegenforgal-
mi és Szabadidõcentrum által, a Tan-
uszodában megrendezett Mikulás-
napi úszóverseny is.

– Újdonság idén az is, hogy két
nap helyett, öt napon keresztül látha-
tóak kulturális mûsorok a színpadon.

– Szintén újdonság és egyben
egyedi alkalom, hogy a jótékonysági,
úgynevezett – „fõmûsor”, a 20 éves
születésnapját ünneplõ Doktorock
õsbemutatója.

– Újdonságként és egyben ha-
gyományteremtõ céllal álmodtuk és
valósítottuk meg Kisvárda Adventi
Koszorúját.

– Újdonság továbbá – ápolva az
õsi, egyházi hagyományokat – a Gö-
rög Katolikus Egyház lebonyolításá-
ban megrendezendõ Kántáló Kör-
menet és a Betlehemi Misztériumjá-
ték is.

– Új dologként szeretném meg-
említeni, hogy a városi – a régi Mozi
épületénél megépített – Betlehemi
Jászol mellett a Görög Katolikus
Templomnál is épült egy impozáns, a
Szent családot, a Három Királyt és az
istálló állatait élethûen megjelenítõ
Betlehem is.

– Idén elõször – alkalmazkodva a
mai kor igényeihez és kihasználva a
technika fejlõdését – webkamerák se-
gítségével, a www.kisvarda.hu olda-
lon, az interneten keresztül is nyo-
mon követhetjük a karácsonyi forga-
tagot, valamint az adventi gyertya-
gyújtások alkalmait.

Szívbõl remélem, hogy a Kará-
csonyi Kavalkád ünnepi programso-
rozatában és szolgáltatásaiban vala-
mennyi városlakó örömét leli majd.

Szeretettel várjuk nemcsak a he-
lyi, hanem a környezõ települések la-
kóit is az egy hónapig ünnepi díszbe
öltöztetett és karácsonyi hangulatot
varázsoló, vendégszeretõ városunkba
– zárta szavait Leleszi Tibor polgár-
mester.♦

II. Karácsonyi
Kavalkád – Kisvárda
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Sóval szórni tilos! – A só a levesbe, nem az úttestre való!

A tavaly szeptemberben élet-
be lépett kormányrendelet ér-
telmében, lakott területeken
TILOS SÓVAL MENTE-
SÍTENI a síkosságtól a közte-
rületeket.

Az utak kivételével a közterületeken
csak olyan anyag használható e célra, amely
nem veszélyezteti a fás szárú növények
egészségét. A notórius sózók 50 ezer forin-
tos bírságra számíthatnak.

A járdákra kiszórt só évrõl évre komoly
károkat okozott. A talajba kerülõ nátri-
um-klorid gátolja a növények folyadékfel-
vételét, ami kiszáríthatja a fákat. Ezek pótlá-
sa évrõl évre jelentõs summát vett ki az ön-
kormányzatok zsebébõl. Másrészt a só
nemcsak a négylábú kedvencek tappancsát
marja ki, de idõvel a csatornákat, hidakat is
megrongálja, amelyek felújítását szintén
adóforintjaink milliói bánják. Ma léteznek
környezetbarát alternatívák a járdák, utak
csúszás-mentesítésére. Ilyen például a fû-
részpor, a hamu és a homok mellett a
barkácsáruházakban kapható zeolit, a növé-

nyeket nem károsító acetátok és karbamid
alapú jégolvasztó szerek.

A legzöldebb megoldás azonban még
mindig a hólapát és a seprû!

A járda hóeltakarítása a lakók feladata.

Az ingatlantulajdonos
köteles gondoskodni:

az ingatlan elõtti járdaszakasz rendben tar-
tásáról, a hó eltakarításáról,

síkosság-mentesítésérõl.

A lakók a nap 24 órájában kötelesek
gondoskodni arról, hogy az ingatlanjuk
elõtti járda biztonsággal járható legyen. Két
szomszédos ingatlan közötti területsáv vagy
átjáró esetében a tisztán tartási kötelezettség
a tulajdonosok között 50-50%-os arányban
oszlik meg.

A járdáról letakarított havat 8 méternél
szélesebb út esetén: annak két szélén, a ki-

folyók szabadon hagyásával,

ennél keskenyebb út esetén:
a járda szélén kell összegyûjteni úgy, hogy a
gyalogosok számára megfelelõ terület ma-

radjon szabadon.

A gyalogos- és jármûforgalom zavarta-
lansága érdekében TILOS havat felhal-
mozni:

− útkeresztezõdésben,

− úttorkolatban,

− kapubejárat elõtt,

− tömegközlekedésre szolgáló jármû meg-
állóhelyénél,

− közszolgáltatási felszerelési tárgyra (tûz-
csap, vízelzáró csap, gázcsap, víznyelõ
akna),

− kijelölt gyalogos átkelõhelynél,

− parkolóban,

− gyalogos közlekedésre szolgáló járdán és
kerékpárúton.

A köztisztasági feladattal kapcsolatos
kötelezettséget a jegyzõ – a közterület-fel-
ügyelõk és az illetékes belsõ szervezeti egy-
ségek útján – rendszeresen ellenõrzi. Aki
nem tesz eleget a jogszabályban elõírt köte-
lezettségének, a helyi rendeletek értelmében
általában pénzbírsággal sújtható, mind-
emellett az ebbõl fakadó károkat is köteles

megtéríteni. Vagyis ha valaki elesik, s meg-
sérül az adott járdaszakaszon, a neki folyósí-
tott táppénz összegét bevasalhatják a tulaj-
donoson.

A Kisvárdai Szolgáltató Szervezet telep-
helyén Leleszi Tibor polgármester szemlét
tartott a téli hóeltakarításra történõ felké-
szülésrõl. Maklári Balázs, a KSZSZ veze-
tõje végig kalauzolta a polgármestert a te-
lephelyen, ahol megtekintette a télre felké-
szített jármûveket, valamint tájékozódott az
aktuális feladatokról.

A szervezet vezetõje, Maklári Balázs ar-
ról tájékoztatta szerkesztõségünket, hogy a
már koros, de jó állapotban lévõ jármûvek-
kel a téli idõszakban ügyeletet tartanak. A
mûszaki feltételek adottak: a KSZSZ há-
rom teherautóval és egy kis traktorral ren-
delkezik – utóbbi a járdák eltakarításában is
nagy segítséget nyújthat.

Mindezeken kívül – arra az esetre, ha
nagy mennyiségû hó esne az idei tél folya-
mán – szerzõdésben állnak helyi vállalko-
zókkal, akik segítségével rövid idõn belül el-
háríthatóak az esetleges akadályok, problé-
mák.♦

Durucz Gabi

Közérdekû
közlemény

Felhívjuk a lakosság és az átutazó
forgalom figyelmét, hogy a Kis-
várda Város Önkormányzata által
szervezett Karácsonyi Kavalkád
rendezvény miatt forgalomkorlá-
tozásra, forgalmi-rend változásra
kell számítani a következõképpen:

2011. december 16-án és 17-én egész nap,
december 18-án reggeltõl 18.00 óráig, a

Szent László utca fõtéri szakasza
egész nap el lesz zárva a forgalom elõl.

2011. december 16-tól 24-ig a Polgármes-
teri Hivataltól a Szabolcs Áruházig

tilos a parkolás.

2011. december 18-án, 18.00 órától, de-
cember 24-én 12.00 óráig, a Szent László
utca fõtéri szakaszán 30 km/órás sebesség-

korlátozás lép életbe.

2011. december 16-tól 24-ig, egész napos,
fokozott rendõri jelenlétre számítsanak.

Együttmûködésüket, megértésüket
köszönjük!

♦

Tartós élelmiszerek ajándékba
Ebben az évben immáron má-
sodik alkalommal osztottak a
rászorultak, idõsek és nagy-
családosok részére tartós élel-
miszer csomagot a városi Tor-
nacsarnokban.

Kisvárda Város Önkormányzata és a
Kistérségi Szociális Szolgálat közremûkö-
désével, a Debrecen-Nyíregyházi Egyház-
megyei Karitász felajánlásával 2270 kg
lisztet, 3810 kg tésztát, 396 kg konzerv
borsót és 320 kg konzerv kukoricát osztot-
tak ki a Családsegítõ Szolgálat családgondo-
zói.

„Örömömre szolgál, hogy a Debre-

cen-Nyíregyházi Egyházmegyei Karitász ön-

zetlen segítségének köszönhetõen ismét több he-

lyi család arcára mosolyt csalhattunk – így a

karácsonyi ünnepek elõtt –, ha csak egy kis idõre

is. Ezúton köszönöm a Szociális Szolgálat

közremûködését és munkáját, a megajándéko-

zottak pedig fogyasszák jó egészséggel az élel-

miszereket családtagjaik körében” – nyilat-
kozta Leleszi Tibor polgármester, aki elfog-
laltságai ellenére részt vett az osztásban.

Az adományból 569 család, összesen
2449 fõ részesült.♦

Durucz Gabi
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„MIBÕL LESZ A CSEREBOGÁR?”

Ünnepvárás
December az ünneprõl szól, akkor szép, ha hull a hó
Úgy jó, ha van meleg szoba, a beigliben sok dió
Jó dolog a sok ajándék, de figyeld a szemeket
Meglátod a legnagyobb kincs az õszinte szeretet.
Szerencsére fér a szívbe óriási nagy adag
Minél többet adsz belõle, annál több marad.

(K. László Szilvia: December)

A közelgõ karácsony, amikor
a kis Jézus születését ünnepeljük
szerte a világon, talán a legszeretet-
teljesebb, legbensõségesebb mind
közül, hiszen ezek a napok min-
den ember számára a békét, a sze-
retetet jelentik.

A kisgyermekes családok ün-
nepe a legkiteljesedettebb, mert
értük igyekszünk még szebbé,
még varázslatosabbá tenni. Látni
szeretnénk izgalommal teli örö-
müket, hisz õk olyan érzelmeket
képesek kinyilvánítani, amelyek
nekünk, felnõtteknek is irigylésre
méltóak lehetnek.

Az advent a karácsonyi készü-
lõdés négy hetes idõszaka, mely a
„kis Jézus” eljövetelére, születésé-
nek megünneplésére utal. Ezért az
ünnepek elõtti hetek, napok han-
gulata nagyon fontos, talán egyen-
értékû az ünnepével. Advent kez-
detétõl ennek jegyében telnek
napjaink óvodánkban. Az adventi
koszorú elkészítésével veszi kez-
detét, melyen hetenként meg-
gyújtunk egy-egy gyertyát és
énekkel köszöntjük. Óvodánkat
az ünnephez méltó díszbe öltöz-
tetjük. Felkerül az adventi naptár,
amelyben naponta találnak a gye-
rekek apró meglepetéseket. Öröm-
teli és izgalmas számukra, hogy
más-más gyerek fordítja a soron
következõ csizmát. A betlehem
összeállítása közben történeteket
hallanak Jézus születésérõl. Kará-
csonyi hangulatú zenei aláfestés
mellett barkácsolunk, mézeskalá-
csot sütünk, közben verset, éneket
tanulunk. Az apró kezek nyomán
nagy titokban készülnek a csalá-
doknak szánt ajándékok. S aho-
gyan telnek a napok, úgy hango-
lódunk rá az ünnep lényegére.

Az ünnepi várakozás fény-
pontja a gyermekek közös kará-
csonya. Felcsendül a karácsonyi
ének. A fényben pompázó fa kö-
rül a csoportok ünneplõ ruhában,
csillogó szemekkel verset monda-
nak, miközben egy-egy szalon-
cukrot aggatnak az ágakra. Régi
hagyományunk, hogy a szülõk
mesejátékkal, bábjátékkal járulnak
hozzá gyermekeik öröméhez. Az
utóbbi évtizedekben háttérbe szo-
rult egy népszokás, a betleheme-
zés. Ebben a hagyományos játék-
ban Jézus születésének eseményei
elevenednek meg a nagycsoporto-
sok elõadásában. Az óvó nénik
karácsonyi dalokkal ajándékozzák

meg a gyerekeket, végül a csillag-
szóró fényénél közösen a Kiskará-
csony, nagykarácsony c. énekkel
köszöntjük az ünnepet. A „Jézus-
ka” ajándékát a csoportokban
nagy izgalommal bontogatják a
gyerekek. A délelõtt zárásaként
szépen feldíszített asztalnál fo-
gyasztják el az ebédet, melyet a
szülõk által készített finomságok
tesznek varázslatossá. Mi az óvo-
dában így szeretnénk felkészíteni,
ráhangolni gyermekeinket az ün-
nep hangulatára. Hiszen az igazi
varázslat december 24-én este a
családban történik. A „koronát” a
családok teszik fel otthonaikban,
szokásaiknak megfelelõen. Szülõ-
ként nagy szerepük van abban,
hogy otthoni környezetben, ho-
gyan éli meg az ünnep jelentõsé-
gét. Fontos, hogy milyen értéke-
ket közvetítünk a gyermekek felé,
hiszen majd ezeket az élményeket,
értékeket fogják tovább örökíteni
saját családjukba.

Éreztessük, hogy a karácsony
bensõséges, csodás családi ünnep,
a várakozás heteit hassa át egyfajta
titokzatosság. Vonjuk be õket is az
ünnepi készülõdésbe (sütemény-
sütés, takarítás, terítés). A kará-
csonyra készülõdés hangulatát
emeli, ha lakásunkat jó elõre feldí-
szítjük. A család ügyes kezû tagja-
ival az adventi estéken meglepeté-
seket, díszeket készíthetünk. Így
nemcsak olcsó és szép tárgyakkal,
hanem a közös munka és együttlét
örömével is megajándékozhatjuk
egymást. Fogadjuk nagy szeretet-
tel gyermekünk apró ajándékát.
Talán még az ajándéknál is fonto-
sabb a sok türelem és az önzetlen
szeretet, melyeket egymás felé
közvetítünk, hogy az ünnep kelle-
mes, békés, nyugodt légkörben
teljen.

„Az ünneplés csak annak jelent
valamit, aki részt is vesz benne.”

(Haus Georg Gadamer)
♦

Deákné Pataki Mária

óvodapedagógus

Áldott, békés karácsonyi
ünnepeket kívánnak
az óvoda dolgozói!

Következõ cikkünkben az is-
kolaérettség gondolatával foglal-
kozunk.

Sikeresen megvalósuló
pályázat a

„szakmák iskolájában”
„Amikor az ember határozott cél felé tart, nagyon fontos, hogy az útnak is szentel-
jen figyelmet. Az út az, amely mindig megmutatja a célba érés legjobb módját, s
útközben gazdagodunk.” (Paulo Coelho)

Sokan és régóta kongatják a vészharangot a
szakképzés felett. Nem is alaptalanul, hiszen a
munkaerõpiac egyre inkább az érettségivel rendel-
kezõ szakmunkásokat preferálja, a szakiskolákban
szakmai végzettséget szerzettekkel szemben. Mo-
tiváltság, érdeklõdés, nyitottság, tanulás iránti haj-
landóság, ezek ma egy munkáltató elvárásai, és
valljuk be, a szakiskolai tanulók jó része ennek kép-
telen megfelelni.

Iskolánk, a II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és
Szakiskola a 2009/2010-es tanévben azt a lehetõsé-
get kapta, hogy 4 másik intézménnyel együtt a
kompetencia alapú oktatást támogató TÁMOP
3.1.4 pályázatban részt vegyen. A 9. évfolyamos
szakiskolai tanulókat választottuk e program meg-
valósításához, hiszen tapasztaljuk, hogy ezekben az
osztályokban a legmagasabb a lemorzsolódás. A
programot felmenõ rendszerben, a 10. évfolyamos
szakiskolai osztályokban is bevezettük. Célunk,
hogy az élethosszig tartó tanulás képességeit, kom-
petenciáit megalapozzuk tanulóinknál. Iskolánk-
ban nagy tetszést aratott a modulrendszerû oktatás
keretében a hatékony szakiskolai tanulásra irányuló
kezdeményezés, a 3 hetet meghaladó projekt.

A projektmódszer sajátos tanulásszervezés,
amelynek középpontjában valamilyen konkrét
probléma, elvégzendõ feladat áll. A tevékenységek
a tanórákon és tanórán kívüli keretek között is foly-
nak. A 2011/2012-es tanévben a pályaválasztási
hét keretében kezdõdik a 3 hetet meghaladó pro-
jektünk, melynek témája: „Vállalkozás-szervezés,
vállalkozói kompetenciák”. A tanítási órákon január
végéig vállalkozással kapcsolatos témákat dolgoz-
nak fel a tanulók tanórai keretben, tanórán kívül
pedig sikeres vállalkozók, multinacionális cégek
képviselõi tartanak elõadást és válaszolnak a felme-

rülõ kérdésekre. Az eddigi tapasztalataink szerint
nagyon hasznosak ezek a programok, hiszen nem-
csak oktatási, hanem nevelési célt is szolgálnak, va-
lamint erõsítik a tanár-diák kapcsolatot és a csapat-
szellemet.

2011. november 18-án a 3 hetet meghaladó pro-
jekt keretében három elõadást hallhattunk. Kocsis
Árpád, a GE kisvárdai gyárának TCO menedzsere
elõadást tartott a 9. és 10. évfolyamos szakiskolai
tanulóknak a Tungsram és a GE történetérõl, a
multinacionális cégek szerkezetérõl, valamint arról,
hogy milyen kritériumoknak kell megfelelni, ha
valaki munkavállalóként szeretne hasonló gyárakba
bejutni. Lakatos Mihály, a La-Bella Kft. tulajdono-
sa, saját pályájának áttekintésével mutatta meg,
hogy mi a sikeres vállalkozóvá válás követelménye.
Harmadik elõadónk Mató Zsuzsa tanárnõ volt, aki
rávilágított arra, hogy iskolánkban is lehetõség nyí-
lik a vállalkozói kompetenciák fejlesztésére, hiszen
tanítványaink évrõl évre 3 hónapos németországi
gyakorlati képzésen vehetnek részt. Mató Zsuzsa
beszámolt arról, hogy idén nyáron Rosenheimben
17 tanuló munkáját koordinálták iskolánk két pe-
dagógusával: Vasvári Józsefnével és Heiner Ferenc-
cel. Errõl az idõszakról hallhattunk élménybeszámo-
lót a tanárnõtõl és három diákunktól: Nagy Kata-
lintól, Márton Mariannától és Vámos Renátától.♦

A projekt keretében szeretnénk további vállalko-
zókkal felvenni a kapcsolatot.

Dr. Pilcsák Gáborné

TÁMOP 3.1.4 szakmai vezetõ

Lakatos Mihály elõadása közben
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Tehetségnap volt a Besiben
Az elõadások révén módszertani

munícióval is bõvült a résztvevõk
tehetséggondozó „tudástarsolya”

Tehetségnapot, illetve a tehetséggondozáshoz kapcsolódó témában rendezett konfe-
renciát tartottak a napokban a kisvárdai Bessenyei György Gimnázium és Kollégium dísz-
termében.

A pedagógus-szakmai eszmecse-
re résztvevõit Leleszi Tibor polgár-
mester köszöntötte, majd kezdetét
vette az elõadás-maraton, amelynek
keretében tanárok és diákok, vala-
mint a tehetséggondozással foglalko-
zó szakemberek tartottak prezentáci-
ót. A vendéglátó gimnáziumban fo-
lyó tehetséggondozásról és az intéz-
mény új szemléletû tehetséggondozó
koncepciójáról Bíró Gábor igazgató
tájékoztatta a konferencia népes pub-
likumát, ezután pedig „A látszat oly-
kor csal” címmel Páskuné dr. Kiss Ju-
dit egyetemi adjunktus tartott elõ-
adást a pszichológiai mérésekkel kap-
csolatban. A Tehetségnapon, a test-
nevelõktõl kezdve a humán- és reál-
szakos tanárokon át az idegen nyel-
veket oktató pedagógusokig, számo-
san megoszthatták tapasztalataikat az
érdeklõdõkkel, de több – egykoron
volt és jelenlegi Besis – diák is elõ-
adást tartott. Néhány érdekes cím a
tanulók prezentációiból: Sportpálya-
futásom a Besiben, Matematikai modell
konstruálása, Zene és színpad, Útvo-
nal, Köszönet az alma maternek.

Nem mellesleg jegyezzük meg, hogy
a tanácskozást szervezõ intézmény-
ben mind a középiskolát, mind pedig
a kollégiumát Akkreditált Kiváló Te-
hetségponttá minõsítették nemrégi-

ben. Amúgy a Besiben folyó tehetség-
gondozásról a konferencia résztvevõi
szemléletes és minden tekintetben
színes kiállítást is láthattak a tanács-
kozás napján.

A konferencián több általános is-
kola, közöttük az ajaki, a kisvárdai
Vári Emil Társulási Iskola, valamint a
Szent György Görög Katolikus Általá-
nos Iskola is bemutathatta jó tehetség-
gondozó gyakorlatait, illetve az új
szemléletû tehetséggondozásra fóku-
száló együttmûködési lehetõségekre
is rámutattak az elõadók.

A vendéglátó középiskola igaz-
gatója a konferencia végén elmondott
zárszavában rámutatott: a tanácsko-
zás a reméltnél is több hasznot ho-
zott, hiszen az elõadók és a felszóla-
lók nem csupán elméleti alapvetések-
ben szóltak a témáról, hanem gya-
korlati útmutatót és muníciót is bõ-
ven szolgáltattak a tehetséggondo-
zásban amúgy is élenjáróknak a to-
vábbi sikeres munkához.♦

Kovács Bertalan

Érdekfeszítõ elõadások és prezentációk követték egymást a Besi tehetséggondozási konferenciáján

A diákok és tanáraik is képviseltették magukat a pedagógiai tanácskozáson

A konferencia résztvevõit Leleszi Tibor, Kisvárda polgármestere
és Bíró Gábor igazgató köszöntötte

10 év az ECDL
szolgálatában

Amikor a II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és
Szakiskolában az elsõ informatika szakközépis-
kolai osztály érettségije közeledett, támadt egy
ötletem. Mi lenne, ha végzõs diákjaink az
érettségi mellett ECDL bizonyítványt is kap-
nának? Az ötletet tett követte. Utánajártam,
hol is lenne erre lehetõségünk. A legközelebbi
helység, ahol vizsgaközpont mûködött, Nyír-
egyháza. Így aztán nem maradt más lehetõsé-
gem, mint kis csapatommal vizsgánként utaz-
tam Nyíregyházára. Az ottani kapcsolattartó-
val a vizsgák ideje alatt sokat beszélgettem a
vizsgaközpont mûködésérõl és arról, hogyan
lehet vizsgaközponti jogosultságot szerezni.
Ez még 2000-ben volt.

Ezután felvettem a kapcsolatot a Neumann János Számí-
tógép-tudományi Társaság képviselõjével. A vizsgaközpont
létrehozásának azonban voltak feltételei: jogtiszta szoftver az
oktatáshoz és a vizsgáztatáshoz. Akkor még nem volt tiszta
szoftver akció – tehát az iskolának meg kellett venni a
jogtiszta operációs rendszert és a Microsoft Office program-
csomagot annyi gépre, ahányat be akartunk vonni a vizsgáz-
tatásba. Mivel rendszergazdaként alkalmazott az iskola, úgy
gondoltam, ha már vásárolunk, akkor minden gépen legyen
jogtiszta szoftver. Szerencsére Rozipál György igazgató úr tá-
mogatta az ötletet. Ezután elkezdtem a levelezést a Neu-
mann Társasággal. A társaság képviselõi meglátogatták isko-
lánkat és igazolnunk kellett, hogy megfelelõ hardver és szoft-
ver ellátottsággal rendelkezünk. Aztán 2001. december 4-én
megkaptuk a vizsgáztatási jogot. Kellet két megfelelõ felké-
szültségû vizsgáztató is. Erre iskolánk két legképzettebb, leg-
felkészültebb informatika tanárát – Molnárné Valánszki Er-
zsébetet és Molnár-Belinszky Anitát – kértem fel. Személyük
tényleg jó választás volt. A Neumann Társaság ellenõrei
évente egy-két alkalommal minõség-ellenõrzési látogatást
tesznek vizsgaközpontunknál, ahol eddig még semmilyen
hiányosságot nem tapasztaltak. Vizsgáztatóink munkájával
mindig elégedettek voltak. Én azóta is a kapcsolattartó szere-
pét töltöm be.

Miért fontos számomra, hogy iskolánk
ECDL vizsgaközpont maradjon?

Tanulóink azoknál a gépeknél vizsgázhatnak, amelyek
elõtt informatika órán ülnek. Ismert környezetben szerez-
hetnek ECDL bizonyítványt és plusz pontokat a felvételi-
hez. Ma már az OKJ-s képzésben résztvevõ tanulók számára
is elõny a központ mûködése. Bizonyos szakmákban az in-
formatikai modulból történõ vizsga kiváltható ECDL bizo-
nyítvánnyal. Úgy gondolom, hogy a vizsgáztatási jog meg-
szerzésével nemcsak iskolánknak, hanem a városnak is öreg-
bítettem a hírnevét.

A vizsgaközpont 10 éves fennállását – stílszerûen – nem-
zetközi számítógép-használói versennyel szeretnénk kollé-
gáimmal megünnepelni. A versenyt 11. és 12. évfolyamos
diákok számára szervezzük. Városunk középiskolái mellett
Királyhelmec, Szatmárnémeti és Kézdivásárhely csapatainak
részvételére számítunk.♦

Ölbey János

okl. mérnök-informatikus
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Bolyai matematika
és magyar verseny-

eredmények a Váriban
„Az igazat érteni, a szépet érezni,

a jót gyakorolni kell.”

A Bolyai Matematika Csapatversenyt – középiskolai taná-
rok kezdeményezésére – elõször 2004 õszén rendezték
meg Budapest néhány kerületében, az 5–8 osztályos diá-
kok évfolyamonként szervezõdõ 4 fõs csapatai számára.
A következõ években a fõváros további körzetei és vidéki
megyék is csatlakoztak a versenyhez. A 2011/2012-es
tanévben az ország valamennyi megyéje, valamint a hatá-
ron túli területek is bekapcsolódtak. Megyénk és egyben
iskolánk is elõször a 2007–2008-as tanévben csatlakozott
e versenyformához.

A verseny célja segíteni a diák-
jainknak azon képességek kifejlesz-
tésében, amely alapján közösen,
együttmûködve oldjanak meg
problémákat, átéljék az együtt gon-
dolkozás örömét, fejlesszék logikus
gondolkodásukat.

A verseny mottója:
„Az összedolgozás képessége az egyik

legnagyobb érték az életben.”

A verseny fõvédnökei: dr.
Hoffmann Rózsa oktatásért felelõs
államtitkár és prof. dr. Freund Ta-
más akadémikus, agykutató.

Két alkalommal országos
2. helyen végeztünk.

A 2011–2012-es tanév
megyei eredményei:

7. osztály – 4. hely. A csapat tagjai:
Bencsik Panna, Kovács Kornélia,
Lipécz Ákos, Nyisztor Belián. Fel-
készítõ nevelõ: Szemjánné Jászay
Gabriella.

8. osztály – 3. hely. A csapat tagjai:
Kaskötõ Nikolett, Pózner Dániel,
Bakura István, Dobos Máté. Felké-
szítõ nevelõ: Csapó Lászlóné.

8. osztály – 5. hely. A csapat tagjai:
Gaál Anna, Kovács Panna, Zsenyei
Roland, Baksa Zoltán. Felkészítõ
nevelõ: Csapó Lászlóné.

3. osztály – 7. hely. A csapat tagjai:
Szántó László, Nagy Zsombor,
Szepessy Noel, Fábián József. Felké-
szítõ nevelõ: Hajnalné Vámos Edit.

4. osztály – 7. hely. A csapat tagjai:
Balogh Dávid, Barabás Martin,
Dancs Balázs, Maklári Dániel. Fel-
készítõ nevelõ: Csukáné Dudics
Gabriella.

A Bolyai csapatversenyt a ma-
tematika mellett 2005 õszétõl Bu-
dapest II–III. kerületében magyar
nyelv és irodalom tantárgyból is
megrendezték.

A vidéki megyéket végignézve
sajnálattal tapasztaltuk, hogy Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg megye nincs
a regisztrált megyék között. Ekkor
iskolánk humán munkaközössége
– az iskolavezetés támogatásával –
felvette a kapcsolatot a verseny fõ-
szervezõjével, Nagy-Baló Andrással.

A személyes találkozást követõ-
en Együttmûködési Szerzõdést ír-
tunk alá, melyben vállaltuk Nyír-
egyházával és Mátészalkával együtt
a Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei
(Kölcsey-körzet) Bolyai országos
anyanyelvi csapatverseny megszer-
vezését. Így ebben az évben immá-
ron másodszor kapcsolódhattunk a
nemzetközi rendezvényhez. 2011-
ben már Kisvárda körzetében 70 in-
duló csapat mérte össze tudását, a
másik két helyszínnel együtt ez a
szám 90-re bõvült. A díjkiosztó gá-
lát 2010-ben még nem rendezhette
meg megyénk, ekkor még Haj-
dú-Biharral együtt értékeltek min-
ket. Ebben az évben megkaptuk az
önálló díjkiosztó ünnepség rende-
zési jogát, így a verseny megyei há-
zigazdája a Vári Emil Társulási Ál-
talános Iskola lett. Ennél nagyobb
elismerést azt hiszem iskolánk és
munkaközösségünk nem is kapha-
tott volna.

2011. november 23-án – a gálán
– 36 díjazott csapat (144 gyerek) és
24 felkészítõ nevelõ vett részt. Kö-
szönettel tartozunk Kisvárda város
polgármesterének, a Várszínház és
Mûvészetek Háza igazgatójának,
akik lehetõvé tették, hogy méltó-
képpen ünnepeljük a megjelent dí-
jazott versenyzõket és felkészítõ ta-
náraikat. A körzeti fordulót követõ-
en az évfolyamonként legjobban
teljesítõ csapat meghívást kap a két-
napos országos döntõre, melynek
helyszíne Tata városa. Így decem-
ber 9-én és 10-én megyénket a leg-
jobb hat csapat képviseli Tatán. S
hogy teljes legyen az öröm, ebbõl a
hat csapatból öt kisvárdai.

Büszkék lehetünk
diákjainkra, szüleikre,

felkészítõ pedagógusaikra!

A díjazott csapatok névsorát és
az országos döntõ eredményeit a
következõ számban olvashatják a
kedves olvasók, hiszen a cikk írása-
kor még nem történt meg az ered-
ményhirdetés. A gála díjazott csa-
patainak gratulálunk, a döntõbe ju-
tottaknak sikeres szereplést kívá-
nunk!♦

Csapó Lászlóné

reál munkaközösség-vezetõ

Tóthné Annuska Zsuzsanna

humán munkaközösség-vezetõ

Sportnap a Váriban
2011 szeptemberében, a mi iskolánk is csatlakozott egy országos mozgalom-
hoz, melynek fõ célja, hogy megszerettesse a diákokkal a sportot.

Az eseménydúsnak ígérkezõ nap elején a
gyerekek próbára tehették egymás közt a fizikai
kondíciójukat. A vetélkedõk után a tanulók az
iskola pályáján élõ-láncot alkotva kirakták a 2011
alakzatot, melyet az intézmény tetejérõl meg is

örökítettünk. Mindezek után kezdetét vette a
2011 méteres táv lefutása, melyet mindenki,
mind a 623 gyerek egyaránt élvezett. Az izgal-
mas napról készült fényképek megtalálhatóak az
iskola weblapján: www.vari-kvarda.sulinet.hu.

Élõkép a sportnapon

Váris gólyák és fecskék
Már hagyomány a Váriban, hogy október hónapban felavatjuk az iskolánk
elsõ és ötödik évfolyamos tanulóit.

Ilyen tájt hangos és izgatott zsivaj hallatszik
a tantermek becsukott ajtói mögül, és lázas ké-
szülõdés folyik a megmérettetésre. A negyedi-
kes és nyolcadikos osztályok összedugják a fejü-
ket és megalkotják az eskü szövegét. Belefoglal-
nak minden fontos dolgot, amirõl úgy gondol-
ják, hogy minden Váris diáknak tudnia kell. A
vidáman csicsergõ elsõsöknek három próbán
kellett jeleskedniük, amelynek végrehajtása fe-
lett az ötödikesek bábáskodtak. Így érezhették a
nagyok odafigyelését és féltõ gondoskodását. A
próbatételek sora nagy tetszést aratott minden
alsó tagozatosnál, és a rendezvényt megtisztelõ

szülõk körében is. A hangulatot csak fokozták
az ötödikes osztályok teljes létszámmal elõadott
táncos, szórakoztató mûsorai. A produkciókat
végig vastaps kísérte, ami méltó elismerése volt
a látottaknak.

Az eskü elhangzása után az ünnepélyes jel-
vénytûzéssel megerõsítettük igazi Váris mivol-
tunkat. A rendezvény zárásaképpen az énekkar
vezetésével elénekeltük összetartozásunk jel-
képét, a Váris indulót. A jó hangulatú délután
mindenkinek emlékezetes maradt.♦

Vári Emil Társulási

Általános Iskola

Tehetséggondozás
a Városi Könyvtárban

Immár hagyomány, hogy a Bessenyei György Gimnázium Arany János Tehet-
séggondozó Programjában résztvevõ osztályok egy-egy pedagógus kíséretében
felkeresik a Városi Könyvtárat, hogy annak dokumentum-állományával és
szolgáltatásaival megismerkedjenek.

Így történt ez november második felében több
alkalommal is, amikor a középiskolások Erki Jó-
zsef tanár úr vezetésével a bibliotéka két külön
gyûjteményérõl hallgattak meg tájékoztatókat.

A helyismereti részlegben folyó gyûjtés cél-
ját, a beszerzett és feltárt dokumentumféléket,
azok felhasználási lehetõségeit Nézõ István mu-
tatta be a 12. évfolyamos tanulóknak.

Hasonló útmutatással szolgált a zenei gyûj-
teményrõl Klicsu Emília, továbbá kiemelte, hogy

ez a részleg már régóta nem csupán zenei doku-
mentumokkal várja az érdeklõdõket, hanem más
mûfajban is ki akarja elégíteni az igényeket.

A rendelkezésre álló idõkeret nem tette lehe-
tõvé, hogy a diákok jobban elmélyedjenek az
egyes részlegek „rejtelmeiben”, ezért a következõ
idõszakban részletesebb, önálló tevékenységre
épülõ foglalkozásokra kerül majd sor.♦

Klicsu Emília

könyvtáros
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Varietas delectat
Mottó: „… Szabadíts meg a szürkeségtõl!” (Sík Sándor)

Varietas delectat! – A változatosság gyönyörködtet! – hang-
zik a jól ismert antik, latin szentencia.

Ennek a megállapításnak a jegyé-
ben tartotta meg szalagavató ünnepsé-
gét a Kisvárdai Református Általános
Iskola és Gimnázium 2011. november
12-én, ahol a szerepléssel együtt járó
természetes drukk és izgalom, lázas
készülõdés elõzte meg a bemutatandó
mûsorokat. Osztályfõnökök és diákok,
szülõk és tanárok, végzõsök és az õket
segítõ 11. évfolyamosok, sõt lelkészek
egymás munkáját kiegészítve és erõsít-
ve igyekeztek cselekedeteikkel is valóra
váltani a másik õsi bölcsesség igazát:

„Concordia parit, – discordia perit!”
– Az összetartás erõsít, – a széthúzás

gyengít!

Ilyen szellemben született meg a
végzõs évfolyam ötletgazdag, színes és
széles repertoárú mûsorterve, ahol a ki-
vitelezés igényességének segítésében a
Mûvészetek Házának ezúton is köszö-
netet mondunk.

A vers és paródia, a szóló- ill. közös
tánc, a hagyományosan klasszikus nyi-
tó és záró keringõk éppúgy nem hiá-
nyoztak ebbõl a kavalkádból, mint a
barátság, hit, szeretet és szülõk iránti
hála érzéseinek komoly hangszerelésû
színrevitele, de helyet kapott a nép-
tánc, a szóló ének és a bohóckodás is.
Valljuk be, így teljes egy paletta…

A színvonalas mûsorokat követõ
ünnepi vacsora és bál méltatásául pedig
a címbéli latin bölcselet laza stílusú
magyar gasztronómiai paródiájával él-
hetnénk: Varietas belaktat… Hiszen az
ünnepi díszvacsorán a választék és a
bõség egyaránt túláradó pompával
kápráztatta el a kedves és éhes vendé-
geket.

Aki nem hiszi, járjon
(nyeljen) utána!

♦
Veres Miklós

A SZENT GYÖRGY GÖRÖG KATOLIKUS
ÓVODA ÉS ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI

Õsz-búcsúztató
A Szent Márton-napot

megelõzõ délutánon érzékeny
búcsút intettünk a régóta itt
honoló õsznek. Iskolánk nö-
vendékei, óvodásaink, a kedves
szülõk és mi, nevelõk Már-
ton-napi ludam-bulam õsz-
búcsúztatót tartottunk, abban a
reményben, hogy az évszakok
végre a helyükre kerülnek és az
õsz átadja helyét a hólepte tél
varázsának. Lázasan készült erre
a napra apraja és nagyja, szülõ
és nevelõ egyaránt. Felpezsdült
az élet – az amúgy unalmasnak
soha nem mondható – isko-
lánkban: megérkeztek óvó né-
nijük kíséretében az Angyalkert
Görögkatolikus Óvoda és a Mó-
ricz Zsigmond úti óvoda aprósá-
gai, és kezdetét vette a tökfara-
gás. Szebbnél szebb õsi magyar
motívumok rajzolódtak a sárga
„gyümölcsökre”, amelyek a mé-
csesekkel megvilágítva meleg-
séget hoztak mindenki szívébe.
A 7. a osztály leleményességé-
nek köszönhetõen elkészült is-
kolánk patrónusának, Szent
Györgynek a hatalmas, tökök-
bõl álló szobra is. Fantasztikus

termés- és gyümölcstálakat ké-
szítettek az osztályok, természe-
tesen a feltételnek megfelelõen,
csak õszi termésbõl és gyü-
mölcsbõl. Finomabbnál fino-
mabb õszi sütik kápráztatták el a
nyugdíjas pedagógusainkból álló
pártatlan zsûrit. Volt kollégáink
mindig szívesen térnek vissza is-
kolájukba. A legnagyobb meg-
lepetést azok a színvonalas osz-
tályprodukciók jelentették, ame-
lyekben felhangzott õszi népdal,
mese, vers, vásári kikiáltó és
néptánc, élõ hangszeres kíséret-
tel. Szegediné Godek Margit

rendezésében, fergeteges sikerrel
mutatták be új produkciójukat a
Csillagfény és a Csodagyerekek
drámacsoport tagjai. A besöté-
tedést észre sem véve, jutott még
idõ egy kis táncházi tipegés-
re-topogásra, majd a rendezvény
zárásáig tartó ludam-bulam su-
li-bulira. Az õsz-búcsúztató
rendezvényünk lezárta a zajos
õszi heteket, hogy átadja helyét
az elcsendesülést hozó, kará-
csonyt megelõzõ 40 napos bûn-
bánati idõszaknak.♦

Szivákné Fehér Andrea

a diákönkormányzat vezetõje

Angyalkert Görög Katolikus Óvoda

„Szûz Mária bevezetése a
templomba” ünnepe november
21-én volt. Ebbõl az alkalom-
ból mutatkoztak be a vasárnap

reggeli szent liturgián az An-
gyalkert Görögkatolikus Óvo-
da gyermekei. Grunda Jánosné
Marika (hitoktató) segítségével

készültünk az ünnepre. Az év
elejétõl folyamatosan tanult
egyházi énekekkel, versekkel,
rövid kis imádságokkal örven-
deztettük meg az egyházközség
tagjait és a jelenlévõket. A gye-
rekek is bekapcsolódtak a szer-
tartás menetébe, a felnõttek pe-
dig meghatódtak a kis óvodá-
sok szereplése láttán. Köszön-
jük Grunda János parókus atyá-
nak a lehetõséget, hogy részt
vehettünk az ünnepségen és a
szülõknek, hogy gyermeküket
elkísérték a misére.♦

Oroszné Tóth Ilona

óvodavezetõ

Nagy sikerû Batyus bál
November 12-én, 170 jóté-

konykodni és mulatni vágyó
ember gyûlt össze az újonnan
alakult egyházi iskolánk ebéd-
lõjében. A jótékonykodás célja
a belsõ udvar felújítása volt.

A vendégeket a gyerekek
által készített hangulatos, vilá-
gító udvari mécsesek irányítot-
ták az ebédlõbe. Iskolánk igaz-
gatója, Bartusné Havas Zsu-
zsanna, igazgatóhelyettese, Márt-
ha Csabáné, a szülõi munkakö-
zösségünk vezetõje, Petykó
Istvánné és az intézmény lelki
igazgatója, Grunda János atya
fogadta a bálba érkezõ kedves
vendégeket. A bálozni vágyók
nem jöttek üres kézzel. Takaros
kosarakkal és dugig megrakott
tálcákkal érkeztek a vendégek,
amelyek sok-sok finom ételt,
süteményt, gyümölcsöt és italt
rejtettek. Tudniillik az enni- és
innivalót „batyuban” mindenki
maga hozta. Jó hangulatú tár-

saságok alakultak. A „Batyus
bál”-lal az õszt búcsúztattuk.
Szegediné Godek Margit kollé-
gánk színjátszó csoportjai, a
„Csillagfény” és a „Csodagyere-
kek” kellõ ráhangolódást bizto-
sítottak a sikeres esthez. Mûso-
ruk óriási sikert aratott. A gye-
rekek rászolgáltak a nevükre. A
vacsora megkezdése elõtt János
atya áldását adta a vacsorára és
az est sikerére. A talpalávalót
retro stílusú zene szolgáltatta. A

táncparkett soha nem volt üres,
s miután a DJ, Tullner Norbi
tette a dolgát, a jó zene vonzot-
ta a jókedvû táncosokat. Az éj-
szaka fénypontja a tombola-
sorsolás volt. Sok-sok értékes
ajándék talált gazdára.

Köszönet minden szülõnek,
tanulónak, kollégának, aki hoz-
zájárult az est sikeréhez.♦

Bravics Endréné

az elsõ osztályosok tanító nénije
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TEICHMANN HÍREK

Ösztöndíj- és csereiskola programok
Végzõs növendékeink részt vesznek a középiskolák által szervezett nyílt napokon, kiállításo-

kon, elõkészítõkön. A dönteni nehezen tudó gyerekek, szülõk problémáin szakemberek segíte-

nek az „Iránytû” program segítségével.

Az Útravaló-MACIKAÖsz-
töndíjprogram „Út a középiskolá-
ba” címmel egyéni fejlesztési le-
hetõséget biztosít a hátrányos
helyzetû tanulók számára. In-
tézményünkben felvételi elõké-
szítõ foglalkozások zajlanak
magyarból és matematikából a
nyolcadikosoknak.

Szeptember végén, festõi
környezetben a Kárpátok szívé-
ben tölthetett egy feledhetetlen
hetet iskolánk 10 tanulója. Az
„Európai Csereiskola” program
Ivano-Frankivsktól 60 km-re

szervezte 4 ország 5 iskolája
számára marketing témakör-
ben a tábort. A hét során a
résztvevõk ellátogattak a világ-
hírû Hímes Tojás Múzeumba
is. Az Európai Unió társfinan-
szírozásában szervezett találko-
zók következõ rendezvénye ok-
tóber végén Kostrynoban volt.
12 Teichmann-os diák aktívan
vett részt az elõadásokon, tré-
ningeken, sport és szabadidõs
tevékenységeken, kiránduláso-
kon. A hét eseményei a média
ismeretek köré szervezõdtek.

Mindkét tábor egy életre szóló,
feledhetetlen élményt jelentett,
új barátságok is szövõdtek. A
résztvevõk megismerhették Szlo-
vákia, Románia, Ukrajna, Ma-
gyarország népi hagyományait,
történelmi, földrajzi nevezetes-
ségeit. A nyári és az õszi idõ-
szakban szervezett 5 táborban
angol nyelven – idõnként szin-
krontolmács segítségével – zaj-
lottak az elõadások, így a részt-
vevõ gyerekek önkéntelenül is
intenzív nyelvtanfolyamon vet-
tek részt.♦

Országos versenyen diákjaink
Szabolcs-Szatmár-Bereg

megyét iskolánk diákjai fogják
képviselni Tatán a Bolyai Já-
nos Anyanyelvi Csapatverseny

országos döntõjében, mert a
megyei versenyen 1. helyezést
értek el. A csapat tagjai:
Csubák Ramóna, Kiss Emõke,

Sebõk Erika és Zán Cintia 8.
osztályos tanulók, felkészítõ
tanáruk: Baloghné Votyku
Klára.♦

Varázslatos december
Az advent öröme, a vára-

kozás izgalma hatja át a gyere-
kek készülõdését iskolánkban
is. Várják a Mikulást, a kará-
csonyi ünnepséget, az adventi
vásárt. Tartalmasan telnek
majd a téli szünet elõtti napok
iskolánkban, decemberi prog-
ramjaink között szerepel –
egyebek mellett – Mikulás
napján bábjáték és Mikulás-
disco. A város által szervezett
Karácsonyi Kavalkád részesei
leszünk, mind a mûsorban,
mind pedig a vásáron. A tanu-
lók szorgalmasan készülnek,
szebbnél szebb díszeket, kis
ajándéktárgyakat festegetve,
karácsonyi dalokat tanulva a
tanító nénik segítségével. Lel-
kesek, hiszen a saját kezûleg
készített tárgyaikat fogják a vá-
sáron árusítani, remélve, hogy
sokan kíváncsiak munkáikra.
Köszönetünket fejezzük ki a
szülõknek, akik támogatásuk-

kal, anyagbeszerzéssel hozzá-
járultak a vásár színes, válasz-
tékos kínálatához.

December 20-án, kedden
hagyományosan családias, meg-
hitt hangulatban a pedagógu-
sok és a gyerekek közremûkö-
désével megtartjuk karácsonyi
rendezvényünket. Ugyanezen
a napon délután mûsort adunk

körzetünk nyugdíjasai számá-
ra, Major Tamás képviselõ úr-
ral együttmûködve.

A Teichmann Vilmos Általá-
nos Iskola tanulói és pedagó-
gusai mindenkinek BÉKÉS,

BOLDOG KARÁCSONYI
ÜNNEPEKET kívánnak!

♦

Reggeli torna a kostrynoi táborban

WEINER HÍREK

Karácsonyi hangverseny
A Weiner Leó Alapfokú Zene- és Mûvészeti Iskola szeretet-
tel vár minden kedves érdeklõdõt december 19-én, 17.00
órától, az intézmény hagyományos KARÁCSONYI HANG-

VERSENYÉRE. Helyszín: a Bessenyei György Gimnázium
díszterme.

Rajzpályázat
A pécsi Zsolnay Örökség Nonprofit Kft. és a Szent Mór Iskolaközpont

2010-ben a III. Országos Világörökség címmel pályázatot hirdetett,

melyhez kapcsolódva 2011-ben Mûvészeti Katalógust adott ki.

A díjazottak között van a Weiner Iskola növendéke, Csontó Alexand-
ra. Az õ alkotása mellett öt növendék: Szumutku Lili, Dancs Tibor,
Czomba Eszter, Kiss Klaudia és Szuhai Dávid munkáját állították ki és
jelentették meg a katalógusban is. Tanáruk Bábás Erika. Eredményükhöz
gratulálunk!♦

Csontó Alexandra • 17 éves díjazott
Az ember teremtése

Tûzzománc • 135x223 mm • Tanára: Bábás Erika

Szumutku Lili • 12 éves
Rakamazi hajkorong-turul
Tûzzománc • 130x130 mm

Tanára: Bábás Erika

Dancs Tibor • 12 éves
Kisvárdai Vár • Gyöngyszövés • 117x34 mm

Tanára: Bábás Erika

Szuhai Dávid • 11 éves
Belos bán és bajor csatája
Monotypia•200x288mm

Tanára: Bábás Erika

Kiss Klaudia • 12 éves
A kisvárdai vár • Tûzzománc

50x50 mm • Tanára: Bábás Erika

Czomba Eszter • 12 éves
Várda-motívum

Tûzzománc • 50x58 mm
Tanára: Bábás Erika
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Hangverseny
a Liszt-év jegyében

2011. november 24-e estéjén, a Weiner Leo Alapfokú Zene- és
Mûvészeti Iskola nagytermében tartották meg a zongo-
ra-tanszak hangversenyét „Mester és Tanítványa” címmel,
Liszt Ferenc születésének 200. évfordulója alkalmából.

Gazdag és értékes anyagokat vo-
nultattak fel az ifjú zongoristák; s nem
feledkeztek meg a kis Liszt Ferenc ta-
nítómesterérõl, Carl Czernyrõl sem, aki
a helyes zongoratechnikára oktatta nö-
vendékét. A zenebarátok elmélyedését
segítette a verbális kapcsolat is: megis-
merhették Liszt regényes életrajzát,
megelevenedtek zenetörténeti pillana-
tok, nagy személyiségek. A nagyterem
elõterében egy kiállítás hivatott arra,
hogy bemutassa és sokoldalúan repre-
zentálja Liszt Ferencet, mint zeneszer-

zõt, elõadót, tanárt, zenei közéleti sze-
mélyiséget. A hangverseny díszvendé-
ge Mándi Ákos zongoramûvész volt,
elõadásában a Liszt-mûvek világos el-
gondolás mentén, stílusosan hangzot-
tak el.

Minden jelenlévõ ismét megbizo-
nyosodhatott arról, hogy a zene hata-
lom, és Liszt Ferenc rászolgált a dicsõ-
ítésre.♦

Dr. Gulácsyné Turi Erika Erzsébet

zongora-tanszak vezetõ

Dr. Gulácsyné – szervezõ tanár

Mándi Ákos zongoramûvész

A szereplõk

A HÓNAP EMBERE

Favirág forgácsok
Szabados István tanár úr alkotó ember módjára alakítja, formálja környeze-
tét. Mûvész, ki az emberi gondolatokat az isteni prizmán keresztül tárja elénk
a hófehér papír és a sötét tus világában. Tanár, aki pedagógusként maga is a
lélek szobrásza. Szabados tanár úr õrzi lelkében a teremtést, mint õsi szikrát,
mint forgácsot, zár szívébe, hogy éltetõ erõt merítve belõle láttasson – mondta
egy kiállítás-megnyitón Szivák Gábor, a Városi Könyvtár igazgatója.

SzabadosIstvánegyszerû,ésmégis
benne rejlik a világ sokszínûsége.

Az idei évben készített köz-
téri alkotásai közül egy, immár
Kisvárdát díszíti. A belvárosi
körforgalomban található Tria-
noni emlékmû szárnyas kopjafáját
a városnak ajándékozta a fafara-
gó mester. A másik alkotótábori
köztéri munkája egy szomszé-
dos település ékessége lesz.

A Bessenyei György Gimná-
zium 100 éves évfordulójára ké-
szült Életfa alkotását – az okta-
tási intézmény faragott címeré-

vel –, valamint az évforduló al-
kalmából kiadott jubileumi év-
könyv grafikai anyagát is az egy-
kori alma máterének ajándékoz-
ta a mûvész – mint korábbi
„Besis” növendék –, „a sok ezer,
eredményes tanuló útnak indításá-
ra”– ahogy õ fogalmazott.

„Bármerre vezessen utunk, a
világban mindenhol találkozunk
itt végzett diákokkal” – mondta
Szabados István, hozzátéve: „Az
Életfa jelképrendszere erre a hal-
hatatlan pozitív energiára utal,
formája pedig (kör, gömb) a világ
nagyságára, teljességére.”

Bár nyugdíjas tanárként éli
mindennapjait – számomra –
Pista bácsi, mégis tudom, hogy
mindig dolgozik valamin: egy
költõ barátja legújabb verseskö-
tetének illusztrációit fejezte be
nemrégiben, mely könyv hama-
rosan a város irodalomszeretõ
közönsége elé kerül.

Szabados István fafara-
gó-grafikusnak, sokak örök ta-
nárának további jó egészséget,
boldogságot, türelmet és még
nagyon sok alkotást kívá-
nunk!♦

Durucz Gabi

Szabados István az Életfa és grafikái társaságában

Egy jó kis csúszdázás
mosolyt csal az arcukra

Megvan a gyümölcse annak az áldozatos munkának, melyet az óvodapedagógu-
sok és az SZMK vezetõk végeznek a szülõk támogatásával a lakótelepi óvodában.
Az udvaron, mind a négy csoport játékterületén kibontották a régi vas mászókát
és a helyükre beépítettek egy-egy új, fából készült, mászó-fallal és csúszdával ellá-
tott játékot, melyet a gyerekek nagy örömmel már birtokukba is vettek.

Ez a fejlesztés nem való-
sulhatott volna meg, az óvoda
javára az SZJA 1%-aként fel-
ajánlott bevételek, valamint a
tavasszal és õsszel megrende-
zett kerti partikon befolyt
összegek nélkül. Ezek a bevé-
telek eredményezték azt a több
mint 1 millió forintot, melyet
az óvoda vezetõsége a gyerme-
keink által oly áhított játszó-
eszközökre fordított.

Szeretnénk köszönetet
nyilvánítani azoknak, akik va-
lamilyen formában hozzájárul-
tak az óvoda udvarának szeb-
bé, biztonságosabbá és moder-
nebbé tételéhez. Jó érzéssel tölt
el a tudat, hogy léteznek olyan
vállalkozók és magánemberek,
akiknek fontos a kisgyermekek
öröme, a mosoly, amit egy jó
kis csúszdázás csal az arcukra.
Ezért megéri jótékonykodni,
ez nem lehet kétséges.

Köszönjük a szülõknek,
hogy évrõl-évre részt vesznek a

különféle rendezvényeinken,
hozzájárulva a jó hangulathoz
és támogatva ezzel óvodánkat.

Köszönjük az óvoda min-
den dolgozójának állhatatos,
kitartó munkáját, melynek so-
rán idõt és energiát nem kí-
mélve tevékenykednek óvo-
dánkért. Nekik köszönhetõk: a
családias légkör, a változatos
óvodai programok, a több na-
pon át tartó kirándulások, me-

lyek színesebbé teszik a gyer-
mekeink hétköznapjait. Mivel
csemetéinknek az óvoda a má-
sodik otthonuk, ezért törek-
szünk arra mindannyian, hogy
otthonos és biztonságos legyen.
Ebbe az irányba tett most óvo-
dánk egy újabb lépést és halad
tovább elõre, egy új, hasznos
célt kitûzve maga elé.♦

a Tompos úti óvoda

SZMK vezetõsége
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DECEMBERI KALENDÁRIUM
December – õsi magyar nevén Álom hava – az év tizenkettedik hónapja a Gergely-naptárban és 31 na-
pos. Neve a latin decem szóból származik, melynek jelentése tíz – utalva arra, hogy eredetileg ez volt a
tizedik hónap a római naptárban, mielõtt a január és február hónapokat hozzáadták az évhez. A 18.
századi nyelvújítók szerint a december „fagyláros”. A népi kalendárium Karácsony havának nevezi.

Jeles napok, ünnepek, évfordulók decemberben
December 1.

AIDS-ellenes világnap: a WHO 1988-
ban december 1-jét az AIDS elleni
küzdelem világnapjává nyilvánította.
Ennek célja, hogy mozgósítsa az embe-
reket a HIV elleni küzdelemben és tu-
datosítsa a biztonságos szexuális élet
fontosságát.

A magyar rá-
diózás napja:
1925. decem-
ber 1-jén, este
8 órakor in-
dult meg ava-
tó-ünnepséggel majd hangversennyel a
rendszeres rádiós mûsorsugárzás. Erre
az eseményre emlékezünk a magyar rá-
diózás napján. Az adóállomás Budapest
néven jelentkezett. A megnyitón
Demény Károly államtitkár, a Magyar
Királyi Posta vezérigazgatója rádión ke-
resztül, magyar, francia és angol nyelven
szólt a rádió-hallgatókhoz.

December 2.

A sztómások világnapja: a WHO októ-
ber 2-át a sztómások (hasfalra kiültetett
béllel, illetve vesevezetékkel élõk) világ-
napjává nyilvánította, hogy felhívja a fi-
gyelmet e betegek rehabilitációjára, il-
letve a sztómához vezetõ betegségek
megelõzésére.

December 3.

A fogyatékos emberek nemzetközi napja:
az ENSZ december 3-át, a fogyatékos
emberek nemzetközi világnapjává nyil-
vánította 1992-ben, hogy felhívja a fi-
gyelmet a baleset, betegség vagy ka-
tasztrófa következtében fogyatékossá
váltak problémáira.

December 6.

Mikulás napja: Szent Miklós püspök
emlékére. Szent Miklós a kisázsiai
Myra szent püspöke, a keleti egyház
máig legtiszteltebb szentje. A legenda
szerint egy éjjel három szegény lány ab-
lakába három zacskó aranyat tett, hogy
megszabadítsa õket a szegénységtõl, és
tisztességesen férjhez mehessenek. Mind-
ezt tette azért, mert a lányok közül leg-
alább az egyiknek örömlánynak kellett
volna állnia, hogy a többiek illõ hozo-
mánnyal megházasodhassanak. A le-
genda szerint Miklós az ablakba tett aján-
dékával megmentette a lányok becsületét.
Innen ered az a szokás, hogy a gyerekek
a szépen kitisztított cipõjüket az ablakba
állítják, ajándék reményében.

December 9.

A labdarúgás világnapja: 1995 óta a
FIFA e világnappal emlékezik meg az
ENSZ fennállásának 50. évfordulójáról.

December 13.

Szent Lúcia – „Luca napja”: Luca, Lúcia
ókeresztény szûz vértanú és a népi hie-

delemvilág jeles alakja. Lúcia legendája
azzal kezdõdik, hogy anyjával – aki már
tizenegy éve szenvedett vérfolyásban –,
elzarándokolt Ágota cataniai sírjához.
Itt anyja meggyógyult, õ pedig álmot
látott, melyben Ágota megmutatta neki
az igaz utat. Álmából felébredve közölte
anyjával, hogy nem megy férjhez po-
gány võlegényéhez, mivel van már je-
gyese: Jézus Krisztus. Kikérte örökrész-
ét is és azt szétosztotta a szegények kö-
zött. Elhagyott võlegénye följelentette a
hatóságoknál. Miután nem volt hajlan-
dó megtagadni elõttük a hitét, sem föl-
adni szüzességét, a helytartó bordélyba
akarta vitetni, de hiába. Lúcia teste cso-
da folytán úgy elnehezült, hogy 50
ökörrel sem tudták odavontatni. Ekkor
a szokott módon megkínozták: égették,
fülébe olvadt ólmot öntöttek, fogait ki-
verték, forró olajjal, szurokkal öntözték,
melleit szétroncsolták, végezetül tõrrel
torkon döfték, de addig nem halt meg –
ezek ellenére sem –, míg az utolsó kene-
tet föl nem vette.

December 14.

A hûség napja Magyarországon: a kor-
mány egy 2001-es rendeletével a hûség
napjává nyilvánította december 14-ét,
annak emlékére, hogy az 1921. decem-
ber 14–16-án Sopronban és környékén
megtartott népszavazáson a lakosság
többsége a Magyarországhoz tartozás
mellett döntött.

December 16.

A magyar kórusok napja: a Magyar Kó-
rusok és Zenekarok Szövetsége
(KÓTA) és a Magyar Zenei Kamara
védnökségével 1991 óta rendezik meg a
magyar kórusok napját annak emlékére,
hogy 1882-ben ezen a napon született
Kodály Zoltán.

December 18.

Kisebbségek napja Magyarországon:
1995-ben a magyar kormány a kisebb-
ségbarát társadalmi légkör kialakítása és
fenntartása érdekében az ENSZ Nem-
zeti vagy Etnikai, Vallási és Nyelvi Ki-
sebbséghez tartozó Személyek Jogairól
szóló Nyilatkozata elfogadásának napját
– december 18-át – a kisebbségek nap-
jává nyilvánította.

December 24.

Szenteste: hagyományosan ezen a napon
állítjuk fel a karácsonyfát és ezen az estén
ajándékozzák meg egymást a családta-
gok Magyarországon. Az ajándékozás
szokásának eredete bizonyos elméletek
szerint a Napkeleti Bölcsek történetére
vezethetõ vissza, akik a csecsemõ Jézus-
nak ajándékokkal hódoltak Betlehem-
ben. Karácsony megünneplése a keresz-
ténység terjedésével az egész világon jel-
lemzõvé vált, bár vannak természetesen
különbségek az egyes országok szokásai
között. A karácsony-éj varázslatát való-

színûleg mindnyájan ismerjük. Bár nap-
jainkra az ajándékozás rendkívül fontos
momentuma lett az ünnepnek, mégis a
karácsony-éj misztikuma, csodája nem
múlt el. Ez az ünnep, melynek valódi
tartalma a legelevenebben él ma is. Kará-
csony este minden elcsendesedik, a köz-
lekedés leáll, és ha olyan szerencsénk van,
hogy hó is esett, a csend még teljesebb.
Míg advent a reményteli várakozás ideje,
a Szenteste maga a megvalósult és betel-
jesedett csoda.

December 25.

Karácsony napja: a kereszténység egyik
legnagyobb ünnepe, Jézus születésének
napja.

Karácsony utáni elsõ vasárnap

Szent család vasárnapja: a szent család
ünnepét XIII. Leó pápa (1878–1903)
szorgalmazta azzal a nyilvánvaló céllal,
hogy a századvégi nyugati világban egy-
re inkább kikezdett család-eszménynek
imádságos alapokat adjon.

December 28.

Aprószentek napja: a bibliai leírás szerint
Heródes, amikor hírül vette Jézus szüle-
tését, legyilkoltatta a Betlehem környé-
kén élõ kétévesnél fiatalabb fiúkat, re-
mélve, hogy Jézus is közöttük lesz. A
gyerekek – miután Krisztus halálával
megnyílt a Mennyország kapuja – Isten
színe elé kerültek. Beszélni persze még
nem tudtak, így szóban nem tehettek
vallomást Krisztusról, ám vérük hullaj-
tásával tanúsították az eljövetelét. A
néphagyomány szerint Aprószentekkor
megvesszõzték a fiúkat, persze csak fi-
noman; s mivel jó egészséget is kívántak
nekik, azt remélték, hogy a következõ
esztendõben a betegség elkerüli õket.

December 29.

A magyar kártya
napja: a Ma-
gyar Talon
Alapítvány
és a Pató Pál
Asztaltársaság
2008-ban is de-
cember 29-én ünnepli a magyar kártya
napját. Elõbbi (nemcsak) a hazai kártya-
gyártás különleges termékére emlékez-
tet, utóbbi pedig a játékszer kultikus tisz-
telete kapcsán koszorúzza meg
Schneider József kártyafestõ mester egy-
kori mûhelyénél elhelyezett márvány
emléktáblát, a Kazinczy utcában.

December 31.

Szilveszter napja: az a nap, amelyen a
nyugati világ elbúcsúzik az óévtõl. I.
Szent Szilveszter pápáról kapta a nevét,
akit 314-ben választottak a keresztény
egyház vezetõjének és 335-ben, éppen
december 31-én hunyt el Rómában.♦

Durucz Gabi

Mindenki
karácsonyfája

P. Dobrossy Rita

novellája

Csikorgó hideg. Havazik. Az utak csúsznak. Sajnos
a járdák is. Délután négykor sötét van. A felnõttek ro-
hannak, idegesek. A fiatalok lassú léptekkel nézelõdnek,
nevetgélnek. A fényárban úszó fõutcán embertömeg. A
kirakatokban csillogó-villogó karácsonyi izzók között
giccses, de olcsónak mondható, vagy ízléses, de rémesen
drága árucikkek kelletik magukat. Minden akciós, min-
den aktuálisan karácsonyi, mindenki vegye, vigye! Az
üzletajtók megállás nélkül csapódnak. Folyamatosan
áramlik ki és be a tömeg. Tétován állnak a télikabátos,
izzadt emberek a roskadozó pultok elõtt, aztán egy
újabb szatyorral már kint tüsszögnek az utcán. A zse-
bekbõl gyûrött listák kerülnek elõ, sóhaj, fohászkodás,
fagyos tenyerek összedörzsölése, és roskadozó lábak
megrázása után: indulás tovább! Nem, ez nem jó: túl
drága, túl rikító, túl alkalmi, gyanúsan olcsó, gyanítható-
an nem eredeti, gyanúsan és túlzottan akciós… – gon-
dolja, aki nem siet annyira. Aztán vesz valami olyat, ami
az ünnepek után esetleg becserélhetõ… Akinek viszont
egy perc vesztegetni való ideje sincs, megörül, hogy szin-
te az orra elõtt halmozódik a rengeteg karácsonyi bóvli,
ami ráadásul olcsó is. Az ajándék csomagolásánál vi-
szont rájön, hogy se garancialevelet, se tanúsítványt, de
még magyar nyelvû használati utasítást, vagy feliratot se
talált. Ennyire bent lennénk már az Unióban? Ilyen ter-
mészetes, hogy mindenki tud angolul, németül, olaszul?
De honnan veszik, hogy mint Uniós állampolgár, ázsiai
nyelveken, és kínaiul is beszélek? – gondolják naponta
több százezren. Na, vérnyomás a plafonon, másnap pe-
dig rohanás cserélni: Én nem érteni! Cserélni akar?
Blokk lenni itt? – kérdezi az eladó pimasz mosollyal, és
tört magyarsággal. – Hogy lenne, mikor egyáltalán nem
volt! Mivel nem is adtak! – kezdõdne az ordítás, de ha-
marosan jön a bölcs belátás, a lemondó legyintés, és a fo-
gadkozás, hogy jövõre nem itt, és nem így…

A hajléktalanok gondjai teljesen mások: Lesz-e
olyan melegedõ, ahol ruhát, vagy szaloncukrot osztanak,
kerül-e egy kis hús is a mûanyag tányérba, és nem lop-
ják-e meg éjszaka? Megéri-e a szilvesztert… anélkül,
hogy megfagyna, vagy leütnék?

A szegények egy részénél az a fõ kérdés: Honnan
lesz pénz fára, meg édességre? Mit fõzzön, ha nincs mi-
bõl? Mit adjon a gyerekeknek? Mit mondjon, mikor
már nagyon sírnak? Mit csináljon akkor, ha a tízpercen-
ként ismétlõdõ reklámokban újra bemutatják a csoda-
játékokat? Már tévét se nézzenek? … és mi lesz jövõre?

A gazdagok legfõbb gondjai karácsonykor: Férj:
Melyik autót vegyem meg az én drága feleségemnek? El
ne felejtsem, hogy a szeretõmnek kinézett kocsi se le-
gyen olcsóbb! Persze, az a legfontosabb, hogy melyikük
milyen színût kért, és milyen berendezés legyen benne!
Csak ezt össze ne keverjem! Feleség: Melyik partira
menjek el? Melyik ruhámban legyek, hogy mindenkit
megüssön a guta? Örülni fog-e a férjem a világkörüli
utazásnak, ami olyan drága volt, hogy le kellett hívni a
fél bankszámláját?

A kórház betegei ezt gondolják: Édes Istenem! Va-
jon élek-e a még a következõ karácsonykor? Csak akkor
értjük meg, mikor már késõ, hogy a legfontosabb az
egészség! Mi kell még nekem? Legalább az biztos lenne,
hogy nem zárják be a kórházat!

A magát átlagosan egészségesnek érzõ, átlagfizetés-
bõl élõ átlagember pedig rohan tovább. Még meg kell
venni a vacsorához valókat is! Ráadásul jönnek a roko-
nok, nem lehet semmi átlagosat fõzni! Vagy maximáli-
san hagyományos kaja, vagy maximálisan különleges!
Ez a trendi!

A nejlonzacskókat cipelõ kezek
szinte leszakadnak. Indulás a követ-
kezõ boltba! Egyszerre a szemekbe
ötlik a karácsonyfa: MINDENKI
KARÁCSONYFÁJA. Felné-
zünk rá, és kicsit megállunk. Le-
töröljük a hópelyheket, és más
nedvességet az arcunkról. A bel-
sõnkben valami megmagyaráz-
hatatlan érzés: Várjuk a csodát!
Még ha tudjuk, hogy már soha nem lesz olyan, mint ré-
gen, akkor is! Most makacsak vagyunk, és hívõk… Né-
hány pillanatra gyerekek lettünk újra… akik nagyon
várják a karácsonyt… ♦
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UTCANEVEK ÜZENETE

Diner István
Lapunk hasábjain sorozatot indítottunk, melyben hónapról hónapra bemutatjuk azon
kisvárdai kötõdésû egyének életét, akikrõl a városban valamilyen közterületet neveztek el.
A személyeket a nevük ábécé sorrendjében ismerhetik meg olvasóink.

A Diner család egyik tagja, Ede
(1830–1902) Anarcson telepedett
le. Fia, Gyula (1857–1927) volt az,
aki 1886-ban megalapította Kisvár-
dán az Ipar és Kereskedelmi Ban-
kot, s lett annak vezérigazgatója.
Diner Gyulának hat fiúgyermeke
volt, köztük a legidõsebb István, aki
Kisvárda gazdasági életének jeles
vezéralakjává lett. Erre predeszti-
nálta õt a családi környezete is.

István 1884. március 29-én szü-
letett Anarcson, ahol a családi bir-
tokon jeles gazdaság mûködött. A
pozsonyi kereskedelmi akadémia
elvégzése után ebben a gazdaság-
ban kezdte el munkáját István is. A
Diner Ede nevével fémjelzett me-
zõgazdasági és mezõgazdasági ipari
cégnek megalakulásától, 1907-tõl
volt társtulajdonosa. 1909-ben részt
vett a kisvárdai Közgazdasági Nép-
bank megalapításában, ennek 1927-
ig vezérigazgatója volt.

Diner István nevét a gazdasági
élet más területén is joggal említ-
hetjük. 1922-ben húsz gazdatársá-
val létrehozta a Szabolcsi Gazdák
Szeszfinomító Szövetkezetet, s an-
nak kezdeményezõjeként és fõbb
részvényeseként ügyvezetõ igazga-
tója, vezérigazgatója, ügyvezetõ al-
elnöke majd ismét vezérigazgatója
lett. Ez a cég volt a mai Várda-
Drink Rt. elõdje. A gazdasági élet-
ben betöltött szerepének elismeré-
sét jelzi az, hogy 1930-ban „A Kor-
mányzó Úr Õfõméltósága Diner Ist-
ván kisvárdai lakos bankigazgatót f.
évi április 6-án kelt legmagasabb el-
határozásával közgazdasági érdeme-
inek elismeréséül m. kir. kormányfõ-
tanácsossá nevezte ki.”

Alighanem egyet kell értenünk
azzal, amit az elismerés nyilvános-
ságra kerülésekor írtak: „...minden
tekintetben érdemes ember részesült
abban a legmagasabb helyrõl jövõ ki-
tüntetésben, amely egy emberi élet
munkásságának lankadatlan szor-
galmát és szerénységét jutalmazta.”

Diner István volt az is, aki
1930-tól átvette a helyi Felsõsza-
bolcs címû hetilap tulajdonjogát, és
az újságot egészen 1938 novembe-
réig kiadta. A bankigazgató nem
csupán mint laptulajdonos szere-
pelt az orgánumnál, de gazdasági
témájú vezércikkeivel közírói ké-
pességét is bizonyította. A lap mun-
katársa, késõbb szerkesztõje volt az
a Virágh Ferenc, akit éppen Diner
segített abban, hogy a szerény kö-
rülmények közt élõ újságíró Kis-
várdára vonatkozó helytörténeti ku-
tatásokat folytathasson.

Diner 1919 áprilisáig izraelita
vallású volt, akkor „meggyõzõdés-
bõl” tért át a római katolikus hitre,
ami a Diner István testvérének,
Pálnak a leszármazottja, Géza sze-
rint azt jelentette, hogy: „meg va-
gyunk gyõzõdve arról, hogy most már
származásunk miatt nem lehet semmi
bajunk.”

Egy másik személy szerint bár
István kikeresztelkedett, az ún.
hosszú hétvégéket megtartotta, vagy
ahogy az emlékezõ fogalmazott: „a
zsidókkal tartott”, néha velük is aludt.

Diner István felesége Havas
Erzsébet volt. Két lányuk született:
Mária, 1917-ben, akit szülei 1919.
október 20-án szintén római kato-
likusnak kereszteltettek meg, és
Amália, aki szintén e felekezet tag-
jává lett. Ez utóbbi leány korai ha-
lálát (1926) gyászolva, s egyben az
õ emlékére a szülei a római katoli-
kus temetõben egy kápolnát épít-
tettek, s az alapító levélben kikötöt-
ték, hogy azt felekezetre való tekin-
tet nélkül használhatják. A vörös
terméskõbõl készült épületet 1931.
október 29-én szentelték fel.

Diner István vagyoni helyzete
lehetõvé tette az efféle és más, ki-
sebb-nagyobb jótékonykodást. Leg-
inkább mint a kisvárdai Ipar és Ke-
reskedelmi Bank vezérigazgatóját
ismerték, de egy 1943-as jelentés-
bõl részletesen kiderülnek egyéb
érdekeltségei is. Kisvárdán egy 2
holdas parkban lévõ kastélyszerû
családi házzal bírt, ennek 100 000
pengõre becsülték az értékét. Szin-
tén a településen volt 12 hold földje,
részben belsõség, részben szántó,
ezek 36 000 pengõt értek. Anarcson
és Szabolcsbákán kb. 150 hold me-
zõgazdasági ingatlannal és szesz-
gyárral rendelkezett, ezek 100 000
pengõt kóstáltak. Anarcson az
öccsével közösen tulajdonolt egy
ipari-olaj gyárat, az ebbõl rá jutó
részt 200 000 pengõre tették. Szin-
tén felerészben az övé volt a Diner
Ede anarcsi cég is, amelynek kereté-
ben denaturált szesztelep és olajütõ
malom üzemelt. Részben ez utóbbi
cég finanszírozta a Szabolcsi Olaj-
mag-feldolgozó Vállalatot is, továb-
bá bérelte a Münnich család 1 600
holdas gazdaságát és mezõgazdasági
szeszgyárát. Mindezek fele részét is
200 000 pengõre értékelték.

Diner István értékpapír-állo-
mánya és egyéb ingóságai szintén
200 000 pengõt értek, az általa ke-
zelt mezõgazdasági ingatlanon lévõ
élõ és holt gazdasági felszerelés el-
lenértékét 60 000 pengõre tették.
Tartozásait levonva a tiszta vagyon
kb. 616 000 pengõt tett ki. Volt
még 436 hold erdeje, amit állami
kezelésbe vettek (mivel zsidónak
számított), Budapesten a belváros-
ban egy 4 szobás modern örökla-
kással is bírt.

A Szabolcsi Gazdák Szeszfino-
mító Szövetkezetében viselt vezér-

igazgatói posztja – amelytõl zsidó
származása miatt 1941 októberé-
ben kénytelen volt megválni – az
1933-as bércsökkentés elõtt évi
10 800, ezt követõen 7560 pengõt
jövedelmezett neki. A gazdasági
válság elmúltával vélhetõen ismét
nõtt a járandósága.

A vagyonnak megfelelõ élet-
módot is folytatott, nagy háztartást
vitt, több fõs személyzete volt (szo-
balány, inas, szakácsnõ, konyha-
lány, stb.). Autóval közlekedett,
ami igen ritka dolog volt akkori-
ban, a településen mindössze 4 au-
tomobilt használtak.

Diner István kapcsán leszögez-
hetjük, hogy esetében az ún. multi-
pozicionalitás megfigyelhetõ. Di-
ner több eltérõ tevékenységû gaz-
dasági jellegû vállalkozást irányított
vagy volt azokban érdekeltsége, sok
cégnek volt igazgatósági vagy fel-
ügyelõ-bizottsági tagja. A helyi po-
litikai életbe a képviselõ-testületi
tagságán keresztül szólhatott bele,
mint laptulajdonos pedig a közvé-
leményt is befolyásolhatta.

A zsidótörvények hatálya alá
tartozó Diner István a második vi-
lágháború idõszakában fokozato-
san kénytelen volt megválni a gaz-
dasági életben betöltött pozícióitól.
A német megszállás után Buda-
pestre ment, így elkerülte a kisvár-
dai gettózást, túlélte a vészkorsza-
kot, de nem élte túl a szocializmus
beköszöntét. Kisvárda gazdasági éle-
tének ismert alakja az államosítá-
sokba belepusztulva, a halált elõ-
idézve, 1948. július 11-én hunyt el.
E napról a következõt írták a Szent
Orsolya-rendi apácák a naplójuk-
ba: „Diner István, akitõl a várat
kaptuk és jószívét a zárda sokszor
érezhette kölcsönök kisegítésével, az
esti órákban hirtelen meghalt. Halá-
lával megint egy jó embert veszítet-
tünk el. Temetése 13-án. Koszorút
küldött Tisztelendõ Anyánk és gyász-
misét mondatott lelki üdvéért, ame-
lyen a család is részt vett.”

Kisvárdán 2000-tõl utca viseli
Diner István nevét.♦

Nézõ István

helytörténész, könyvtáros

A következõ számban

Halasy Gyula

életét mutatjuk be.

Diner Gyula és hat fia, bal szélen ül István

Felvidéken „lépett
pályára” Szeifried Zoltán

Aranycsapata
2011. november 5-én nyílt meg Felvidéken, a
Pozsony mellett lévõ Pozsonyeperjesen a kisvár-
dai festõ-grafikus, Szeifried Zoltán soron kö-
vetkezõ, Aranycsapat címû kiállítása.

A tárlatot – melyet a Kulturális Központban rendeztek
meg – komoly szervezés elõzte meg, a helyi és a környezõ tele-
pülések részérõl. Az érdeklõdõk száma igen nagy volt, tudván,
ez az alkalom valószínûleg nem tér vissza.

„A határon túli magyarság számára minden olyan esemény –
legyen az kulturális, sport, vagy más mûfajú rendezvény – kapcso-
lódási pont az anyaországgal és nagy jelentõséggel bír. Így volt ez
most is” – emlékezett vissza a kisvárdai festõ-grafikus mûvész,
hozzátéve: „A tárlat megrendezésének színvonala bármely fõváros
becsületére vált volna, amely az igényes bemutatással, a kor, a poli-
tikai és a kulturális háttér vonatkozásában kézzelfoghatóvá tette
az Aranycsapat mûködésének, szerepének idõszakát, jelentõségét.”

Csiba Jarmila polgármester asszony üdvözölte az alkotó,
Szeifried Zoltán nagy hozzáértéssel és szeretettel alkotott
munkáit, kiemelve, hogy a mûvész az „aranyos” fiúk mellett
megrajzolta Sebes Gusztáv szövetségi kapitány és Szepesi
György riporter portréit is. Mind a ketten szervesen hozzátar-
toztak a csapathoz: az elõbbi stratégiai érdemeivel, az utóbbi
pedig egyedi, zamatos tudósításai révén írta be nevét a magyar
futball-történelem nagy könyvébe.

A kiállítást Muszela Szabolcs, Epöl Község polgármestere
nyitotta meg, aki méltónak nevezte a portrékat a nagy elõdök-
höz, s párhuzamot vont az 1956-os Forradalom és Szabadság-
harc hõseivel. A kisvárdai képzõmûvész megnyitó beszédében
megemlékezett a szomorú aktualitásról: Albert Flórián elvesz-
tésérõl. Mint mondta: „Bár nem volt az Aranycsapat tagja, já-
téktudása alapján, abban a korban helye lett volna a fiúk között.”

A kiállítás-megnyitó másnapján, november 6-án délután,
a helyi focipálya gyepén, Buzánszky Jenõ kezdõrúgásával in-
dult el az FC Jahodná (Pozsonyeperjes) csapata és a vendégek
közötti összecsapás. A 87. évében járó aranylábú klasszis – a
szimbolikus szereplés után – a Mûvelõdési Házban megren-
dezett, két órás közönségtalálkozó keretében emlékezett társa-
ira, az akkori lehetõségekre, körülményekre. A jó fizikai erõn-
léttel és szellemi frissességgel bíró Jenõ bácsi sok humorral fû-
szerezett, élettapasztalatból eredõ alapigazságokat fogalmazott
meg, melyeket bátran megszívlelhet minden ember.♦

Durucz Gabi

Albert Flórián – becenevén a Császár,
vagy Flóri –, az egyetlen magyar arany-

labdás válogatott labdarúgó portréja
(Szeifried Zoltán alkotása)

Szeifried Zoltán és Buzánszky Jenõ a kiállítás megnyitóján
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Masszázsfotel adományokból
„Szeretni azt jelenti, hogy fény
és melegség vagyunk a másik
számára.”

(Gid von Broeckhoven)

E gondolat jegyében örömmel tájékoztatja a
Sérült Gyermekekért Alapítvány az általa támo-
gatott fogyatékkal élõ gyermekek és fiatalok csa-
ládjait, valamint minden segítõ szándékú és
együtt érzõ embertársunkat arról, hogy
2011-ben sem kísérte kevesebb figyelem alapít-
ványunk mindennapi életét, mint a korábbi
években.

Szép példa erre a GE Kisvárdai Fényforrás
Gyárának „édes” ötlete: jótékonysági süteményvá-
sárt szerveztek, melynek keretében a nõi dolgo-
zók sütötte – látványukban és finomságukban
rendkívül gazdag – cukrászati költeményeket ér-
tékesítettek egy teljes napon át az üzem munka-
társai részére. Az értékesítésbõl befolyt összeg
142 ezer forint volt, melyet meleg szavak kísére-
tében adott át Kántor Roland igazgató úr alapít-
ványunk számára.

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kereske-
delmi és Iparkamara 50 ezer forinttal járult hozzá
céljaink eléréséhez.

A tiszakanyári HÁDA Kft. 50 ezer forintja és
jelentõs mennyiségû használt ruha és fonal ado-
mánya segítette az alapítványunk által felkarolt
Kistérségi Szociális Szolgálat Fogyatékos Sze-
mélyek Nappali Ellátásának gondozottjait.

A Magyar Országgyûlés SZENÁ-TOROK
KÓRUSA egy különleges hangulatú koncerttel
örvendeztette meg városunk lakosságát a Római
Katolikus Templomban. Az énekkar kulturális
és egyúttal jótékony küldetést is teljesítõ hang-
versenyén 50 ezer forint összegû pénzadomány
gyûlt össze, melyet szintén a Sérült Gyermeke-
kért Alapítvány számlájára utalt a szervezõ,
Kisvárda Város Önkormányzata.

A munkavállalók 2010. évi személyi jövede-
lemadójának 1%-os felajánlásaiból 575 145 forint
érkezett számlánkra. Miközben megköszönjük a
ránk fókuszáló figyelmet, továbbra is örömmel
fogadjuk a felajánlásoknak ezt a módját.

A Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium
Zöld Beruházási Rendszer Energiatakarékos Iz-
zócsere Alprogram pályázatának köszönhetõen
771 670 forintot nyert alapítványunk. Ezt az
összeget, a fogyatékkal élõk saját lakókörnyeze-
tében használt hagyományos izzóknak energia-
takarékos izzókra történõ cseréjére fordíthattuk.

Az itt felsorolt és egyéb más adományok le-
hetõvé tették alapítványunk számára, hogy eb-
ben az évben is több alkalommal látogathattak
meg gyönyörû kiránduló helyeket sérültjeink,
amelyek költségeit a családok nem tudták volna
vállalni. A legemlékezetesebb élményekkel egy buda-
pesti sétahajózás és az Országház megtekintése gaz-
dagította a fogyatékkal élõket és kísérõ család-
tagjaikat. Köszönjük Lelesziné Tóth Emese parla-
menti titkárnak a látogatás megszervezésében
nyújtott segítségét. Jelentõs összegeket áldozott
az alapítvány a képzési kötelezettség teljesítésé-
hez nélkülözhetetlen speciális fejlesztõ eszkö-
zökre, amelyeket azok a gyerekek használnak,

akik tankötelezettségüket sajátos nevelési igé-
nyük miatt fejlesztõ felkészítés formájában telje-
sítik. A munkatársak továbbképzése, az önálló
életvitel tanulását szolgáló tankonyhai tevékeny-
ségek, terápiás célú foglalkozások megtartása is a
támogatandó célok között volt 2011-ben.

Az adományoknak köszönhetõen a meglé-
võk mellé új terápiás eszközt vásárolhattunk, egy
masszázsfotelt. Célunk a vásárlással az egészség
megõrzése, a betegségek megelõzése, a jó közér-
zet megteremtése, az életminõség javítása. Cé-
lunk továbbá, hogy a gyógyító hatású masszázs
enyhítse, esetleg megszüntesse a szorongást, old-
ja a feszültséget, csillapítsa a fájdalmat, javítsa a
szervezet öngyógyító képességét, segítse elõ a
nyugodt gondolkodást és kreativitást.

A felajánlásokból telik e nehézségekkel, megpróbál-
tatásokkal teli világunkban a sérült gyermekek és

fiatalok karácsonyi ünnepének teljesebbé tételére is.

Ezúton ragadjuk meg az alkalmat, hogy kö-
szönetünket és hálánkat fejezzük ki minden jó-
érzésû embertársunknak, e cikkben említett és
nem nevesített szervezeteknek, munkáltatóknak,
hogy önzetlen, szeretetteljes jótékonykodásuk-
kal, szívük teljes melegével segítették az értel-
mükben akadályozott, autizmussal élõ gyerme-
kek és fiatalok fejlõdését, hozzájárulva életminõ-
ségük javulásához.

Karácsony szent ünnepéhez
közeledve, Tolsztoj gondolataival kívánunk

támogatóinknak és városunk
valamennyi lakójának

békés karácsonyi ünnepeket, és eredményekben
gazdag boldog új évet!

„Minden azon múlik, hogy az emberek azt hiszik:
van az életben olyan helyzet, amikor szeretet nél-
kül bánhatunk embertársainkkal; márpedig ilyen

helyzet nincsen.”
♦

Dr. Csontó Lászlóné

kuratóriumi elnök

Sérült Gyermekekért Alapítvány

Dionné Dócs Mária

támogató munkatárs

Sérült Gyermekekért Alapítvány

A sérült gyermekek és fiatalok az Országház elõtt

Terápiás célokra használják
a jövõben a masszázsfotelt

Idõsek világnapja
A kisvárdai „Életet az Éveknek” Nyugdíjas Klub szeptember
22-én ünnepelte az Idõsek Világnapját. Az ünnepség a nyugdí-
jasok „himnuszával” kezdõdött: „elszaladtak az évek felettünk,
csendes szívvel nyugdíjasak lettünk”. Ezt követõen a klub vezetõ-
je, Jerkus Ferencné köszöntötte a vendég klubokat: Vásárosna-
mény, Szabolcsveresmart, Pap és Sátoraljaújhely településekrõl,
majd a saját klubját is.

Külön tisztelettel köszöntötte az el-
nökségben helyet foglalókat: Leleszi Ti-
bor polgármestert, Zámbó István alpol-
gármestert, Nyakó Bélát, a Várszínház és
Mûvészetek Háza igazgatóját, a megyei
nyugdíjas szövetség alelnökét, Hegyes
Sándort, dr. Kántorné Sárközi Katalint,
a klub patrónusát, a klub állandó fotó-
sát, a Zita Fotót, Kõrizs József riportert,
Harsányi Zoltán zenészt és mindenkit,
akik segédkeztek az ünnepség megren-
dezésében. A rendezvény néma fõhaj-
tással kezdõdött, így emlékezve az el-
hunyt klubvezetõkre, a Hován házas-
párra és azokra, akik a 34 éves klubnak
tagjai voltak, de sajnos már nem lehet-
nek közöttünk.

Leleszi Tibor polgármester köszön-
tõje után Hegyes Sándor dióhéjban be-
szélt a klub életérõl és szomorúan kö-
zölte, hogy egyre kevesebben vagyunk,
sokan elhaltak mellõlünk, mi meg, akik
még vagyunk, rohamosan öregszünk, a
költõ szavával élve: „Elmúlik egyszer min-
den, elmúlik, mint a nyár, a falevél meg-
sárgul, az idõ õszre jár. Elmúlik egyszer
minden, elmúlik életünk, szépségünk-ifjú-
ságunk már csak emlékként jár velünk.”

Klubunk igyekszik minden társa-
dalmi és kulturális rendezvényen jelen
lenni. Ha visszatekintünk az elmúlt 9
hónapra elmondhatjuk, hogy a progra-
munkban leírtaknak eleget tettünk.

A beszédek után emléklapok kiosz-
tására került sor, melyet a vendégklubok
vezetõi és egy idõs tagjuk kapott. A
kisvárdai klub minden tagja kapott em-
léklapot, kiemelve a két legidõsebb ta-
gunkat, id. Bertók Istvánné Marikát és
Kiss Pált.

Szeretnék megemlíteni még egy
idõs klubtársunkat, aki fiatalabb korá-
ban minden kulturális megmozdulás-
ban részt vett; szereplésével, táncával, de
fõleg szóló énekével tette színvonalassá
a mûsorainkat. Sajnos fölötte is eljárt az
idõ, hangja megkopott, de még mindig
szeret énekelni. Szeretnénk megkö-
szönni azt a sok-sok tombola tárgyat
amit készített, s ami a kézügyességét di-
cséri. Az Idõsek Világnapjára általa ké-
szített gyönyörû virágkosár megszólalá-
sig hasonlított az élõ virágokra. Ennek a
klubtársunknak a neve: Vám Jánosné
Marika.

A rendezvény folytatásaként kis
mûsor következett: nyugdíjasoktól nyug-
díjasoknak. Elhangoztak szép szavala-

tok, szólóénekek, énekkari számok és
bemutatásra került egy kis jelenet is,
mellyel köszöntöttük egymást és az
Idõsek Világnapját. A finom ebéd után
következett a zene, a tánc és a tombola.

Híradásunk nem lenne teljes, ha
nem említenénk meg azokat, akiknek a
segítsége, támogatása nélkül nem tud-
tuk volna megrendezni, megünnepelni
az Idõsek Világnapját. A klub tagsága és
vezetõsége nevében hálás szívvel kö-
szönjük meg támogatóink pénzbeli és
természetbeli adományait, valamint a
sok-sok értékes tombola tárgyat. Hála
és köszönet érte. Jólesõ érzés, hogy még
vannak, akik az idõs embereket legalább
egy ilyen ünnepség alkalmával segítik.
A polgármester úr köszöntõjében is el-
hangzott, hogy az idõs embereket ne
csak az év egy napján ünnepeljük. Fi-
gyeljünk oda rájuk, értékeljük, ismerjük
el, és ha kell, kérjünk tõlük tanácsot is,
mivel sokat köszönhetünk az idõs kor-
osztálynak. A hagyományokhoz híven a
nagy nyilvánosság elõtt, itt az újság ha-
sábjain szeretnénk megköszönni az
alábbi támogatóink nagylelkûségét:

Kisvárda Város Önkormányzata, dr.
Seszták Miklós országgyûlési képviselõ,
Caroflex Kft., Jármi tésztagyár, Nyírzem
Coop Pékség, Bogár Attila, Bodnár MÉH,
Jónás Béla, Bacsó István, Hosszú Gyula,
Sipi Ági, Simákné Optika, Poncsák Cuk-
rászda, Mudriné Linzer Bt., Máténé dr.
Kovács Edit, dr. Nagy György, Amadeus
Étterem, Belvárosi Kávézó, Farkas István
Sport-Horgász bolt, Fekete Mihály zöld-
ségüzlet, Lili butik, Renomé Sprint papír-
bolt, Kovics Gyümölcssziget, Arnóczky Fe-
rencné cipõbolt, Kovács Dezsõ cipõbolt,
Kocsis Ferenc faház bolt, Junior Kisáru-
ház, Rinkó István, Agroker, Polip Music,
Kiss Csemege, Arany Palack Horváthné,
Frederikó bõrruházat, Kecskésné csempe-
bolt, Éva butik, Százszorszép Bt., Várda
Galéria, Rinkóné ajándék bolt, Kiss
Margit ajándék bolt, Kan-Sas büfé,
Piccolo Paradiso Pizzeria, Bagin Lajos,
Bábás Erika, Puder Krisztina, Varga
Jánosné, Classic papír-írószer, Várda vil-
lamossági szaküzlet, Virga Tímea, Nívó
fehérnemû, Tóth József vállalkozó,
Paradiso szépségszalon, Bowling Klub.

Támogatóinknak nagyon jó egészséget
és sikeres évet kívánunk – köszönettel
és õszinte tisztelettel a klub nevében.

♦
Jerkus Ferencné

klubvezetõ

Jerkus Ferencné, dr. Kántorné Sárközi Katalin, Hegyes Sándor,
Leleszi Tibor, Zámbó István, Nyakó Béla
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A szeretetmorzsák osztóit ünnepelték
A Szociális Munkások Nemzetközi Szervezete 1997. november 12-ére meghirdette a Szo-
ciális Akció Nemzetközi Napját, amelynek fõ témája a kirekesztés elleni harc volt. A nem-
zetközi akciónap emlékére, illetve az akciónap tartama miatt született az a javaslat, hogy
ezentúl Magyarországon minden évben november 12-e legyen a Szociális Munka Napja.

Ezen a napon a közösség, a társadalom és a megbe-
csülés jeleként ünneplik világszerte a Szociális Munka
Napját. Tisztelettel fejet hajtva a szociális munkások ál-
dozatos tevékenysége elõtt, így köszönve meg egész éves
kitartásukat, munkabírásukat és elhivatottságukat. Hi-
szen õk azok, akik a mindennapjaikat hivatásszerûen ál-
dozzák a segítségre szoruló embertársaink életének job-
bítására.

A jeles nap alkalmából a Kistérségi Szociális Szolgálat
ünnepséget szervezett november 10-én délután, a Pol-
gármesteri Hivatal nagytermében.

Leleszi Tibor, városunk polgármestere köszöntõjé-
ben a szociális munka fontosságára, nehézségére és sok-
színûségére hívta fel a figyelmet:

„Az Önök munkájára, lelkiismeretére ma Magyaror-
szágon egyre nagyobb szükség van, hiszen ma az emberek
közel egyharmada küszködik olyan problémákkal, ami vala-
milyen szociális kezelést, gondozást igényel. A szociális mun-
ka nagyon összetett, mert az élet minden területén megjelen-
nek szociális problémák. Felkavaró, mert mindennap látnak
megrázó dolgokat, kezdve a hajléktalanságtól a szenvedély-
betegségig, és csodálatos is, hiszen minden megpróbáltatás el-
lenére is akadnak apró örömök, sikerélmények. Ezért szociális
munkásnak lenni jóval több, mint munka: szolgálat ez a szó
legnemesebb értelmében. Önök a társadalom lelkiismerete.
[...] Az elvégzendõ feladat sokszor reménytelennek, megold-
hatatlannak látszik, sokan csak Önöktõl remélhetnek némi
enyhülést bajaikra. Vannak, akik életükben talán az utolsó
szeretetmorzsát Önöktõl kapják” – mondta Leleszi Tibor,
majd megköszönte a szociális munkások áldozatos
munkáját: „Kisvárda városa nevében ezért õszinte tisztelet-
tel köszönöm Önöknek az eddigi munkájukat. Köszönöm
Önöknek az elkötelezettségüket, a felelõsségvállalásukat, és
minden olyan pillanatot, amit egy-egy rászorult mellett töl-
tenek el, minden olyan pillanatot, amiben rájuk gondolnak,
velük vannak, és értük tesznek. Megbecsülés illeti Önöket
azért, hogy a szociális ellátás nehéz helyzete ellenére, még itt
vannak, ide tartoznak, és ide akarnak tartozni, végezni
akarják ezt a nehéz, felelõsségteljes munkát. Ez hivatástudat
és elkötelezettség – a minden nehézségek ellenére való konok
elszántság –, küldetéstudat nélkül nem menne. Hiszen aki
ma az Önök pályáján van, azt kizárólag a küldetéstudat, a
szakmaszeretet, az emberség, és a hit tartja ezen a területen.
A város vezetése nevében szeretném továbbá megköszönni
azt, hogy a szakmai munkájukon túl, mindig elsõk között se-
gítik és támogatják a városi rendezvényeinket.”

Lénárt Andrásné aljegyzõ asszony beszélt a szociális
intézmény jelenérõl, a város életében betöltött nélkülöz-
hetetlen funkciójáról, az intézményrendszer innovatív te-
vékenységérõl, az elmúlt 25 év folyamatos változásairól:

„Az intézmény tevékenysége sokrétû és biztosan mond-
hatjuk Kisvárda valamennyi lakosa, valamint a Kisvárda
és Térsége Többcélú Kistérségi Társulás közel 35 ezer lakosa
életében legalább egy alkalommal igénybe veszi az intéz-
mény által nyújtott szolgáltatást. A múltban és ma is egyre
fokozódó teher nehezedik rájuk, mind több a segítségért ki-
nyújtott kéz, folyamatosan nehezebb a feladat, nõ a rászo-
rultak, elesettek száma. Nagyon komoly, kitartást követelõ
idõszak elé nézünk. A kialakult szociális válság nem oldódik
meg egyik napról a másikra, hosszú ideig szembe kell még
nézni az egyre növekvõ szegénységgel” – kezdte beszédé-
ben az aljegyzõ asszony, hozzátéve: „Az elvégzendõ fel-
adat nagyon komoly anyagi ráfordításokat kíván, de el-

mondhatjuk, hogy Kisvárda város Képviselõ-testülete
Önökkel együtt képes lesz elvégezni azt a munkát, mely
megoldást jelent a növekvõ feladatok területén. Azt kívá-
nom, hogy ebben a sokszor reménytelennek, megoldhatatlan-
nak látszó helyzetben – amikor sokan csak Önöktõl remélhet-
nek némi enyhülést bajaikra – néha tudjanak kicsit megpi-
henni. S ha feltekintenek akkor a csillagos égre, lássák meg ott
a sok szempárt. Azok szemeit, akiken Önök segítettek annak
idején, akik életükben talán az utolsó szeretetmorzsát az
Önök szívébõl kapták, s akiknek szemébõl utoljára csillant a
hála örömkönnye. Az emlék átsegíthet sokunkat a felvállalt
feladat nehézségein, hivatásunk sokszor nehezen viselhetõ
hétköznapjain.”

Dr. Horváth László fõiskolai docens, a DE-OEC
Szakvizsga-, Szak- és Továbbképzési Központ vezetõje
elõadást tartott „A szociális munka és a család harmóniája”
címmel. Beszédében – egyebek mellett – elhangzott,
hogy a szociális munka egyidõs az emberiséggel. Beszélt
a családok válságáról, a munkanélküliségrõl, a gyerekek
családban betöltött szerepérõl, a cigány családok helyze-
térõl és a magányosságról. Elmondta továbbá: „a kérdés-
re, hogy „Mi a teendõ?” a válasz: a szaktudással végzett
munka a kliens – a család –, a környezet, a társadalmi válto-
zások elõsegítése érdekében. Munkánk a kliens képessé tétele a
probléma megoldására.”

Az ünnepség záró részében
Oláhné Móré Mária igazgató asszony kitüntetéseket

adott át
„Kiváló szociális munkáért”

Vaszily Sándorné, Feketéné Ötvös Katalin, Bakos
Sándorné, Siti Istvánné, Heüsz Józsefné

gondozónõk,

Eszterhai Zsuzsa családgondozó és

Zám Zsuzsanna igazgató helyettes
részére.

Elismerésükhöz ezúton gratulálunk, munkájukhoz to-
vábbi erõt, kitartást, türelmet és sikereket kívánunk.

Szilágyi Imréné, a házi-segítségnyújtás csoportveze-
tõje búcsúztatta Bakos Sándorné és Feketéné Ötvös Kata-
lin nyugdíjba vonuló gondozónõket, majd az ünnep
méltó lezárásaként, a jelen lévõ szociális munkások kö-
zösen esküt tettek:

„Én [...] fogadom, hogy a szociális munkás hivatásom-
hoz mindenkor méltó magatartást tanúsítok. Szakmai tu-
dásomat az emberi nélkülözés és szenvedés megelõzésére,
enyhítésére és a kiszolgáltatottak képviseletére fordítom. Arra
törekszem, hogy a hatalmon lévõk és az egész társadalom fi-
gyelmét felhívjam a társadalmi igazságtalanságokra. Mun-
kám során a Szociális Munka Etikai Kódexében foglaltak-
hoz tartom magam.”

„Az ünnepség mottójául Victor Frank idézetét válasz-
tottuk: »Valószínûleg semmi más nem segít az embernek a
nehézségek legyõzésében vagy elviselésében, csak az a tudat,
hogy van egy feladata az életben.« A mi feladatunkhoz nem-
csak a szaktudás, hanem a szeretet is szükséges. Szeretet nél-
kül nincsenek emberi kapcsolatok. Ha a szeretet meghal, az
emberiség is. Ezt nem árt észben tartani” – nyilatkozta
Vargáné Markos Ágnes, okleveles szociális munkás, a
Családsegítõ Szolgálat csoportvezetõje.♦

Durucz Gabi

Bemutatkozik a Kistérségi
Szociális Szolgálat

Nappali ellátás, I–II. sz. Idõsek Klubja
Az idõsek nappali ellátása elsõsorban a saját otthonukban

élõ, egészségi állapotuk vagy idõs koruk miatt szociális és

mentális támogatásra szoruló, önmaguk ellátására csak

részben képes személyek részére biztosít lehetõséget a

napközbeni tartózkodásra, társas kapcsolatokra, vala-

mint az alapvetõ higiéniai szükségletek kielégítésére.

Városunkban az Idõsek klubja
a Szent László út 65. szám vala-
mint a Hármas út 7. szám alatt

található.

Az intézményünk munka-
napokon 7.30–16.00 óráig biz-
tosítja a klubban jelenlévõk sza-
badidejének hasznos eltöltését,
szükség szerint az egészségügyi
alapellátás megszervezését és a
szakellátáshoz való hozzájutást;
valamint közremûködünk hiva-
talos ügyek intézésében, életve-
zetésben és tanácsadással is se-
gítjük a klubtagjaink minden-
napjait.

Biztosítjuk az idõs embe-
reknek a vérnyomás- és vércu-
kormérést, meghallgatjuk az
egészségügyi problémáikat, fi-
gyelünk a gyógyszereik bevéte-
lére. Segítséget nyújtunk az
ügyeik intézésében, kérvényeik,
beadványaik megírásában. Be-
tegség vagy kórházi tartózkodás
esetén látogatjuk õket. Bármi-
lyen gondjukkal nyugodtan for-
dulhatnak hozzánk.

Reggel rövid imával kezdõ-
dik a nap, majd az elõre meg-
hirdetett rendben folytatódik. A
heti programok színesek, von-
zóak, közkedveltek. A kreatív
foglalkozások sora: hímzés, var-
rás, textilbõl, terményekbõl és
papírból figurák, képek készíté-
se, gyöngyfûzés, üvegfestés. Van
filmvetítés (videó nap), kedd
délutánonként klubnap, csütör-
tök délelõtt pedig dalkör – so-
kak örömére. Sportrendezvé-
nyekkel, játékokkal, fejtörõkkel
és uzsonnával tarkítjuk foglalko-
zásainkat. A klubnap keretében
különbözõ közösségi játékokat,

találós kérdéseket, activityt, szó-
játékokat játszunk, s ha az idõ
engedi, a kertben – nem meg-
erõltetõ – sportnapot tartunk. A
jó hangulatot uzsonnával, nótá-
zással zárjuk.

A klubban élénk társasági
élet folyik, mint egy nagy csa-
ládban. A tagok felelevenítik az
emlékeiket, a kitüntetéseiket,
elmondják a gondjaikat, az éle-
tük fõbb eseményeit. A beszél-
getések általában jó hangulatú-
ak. Megünnepeljük a húsvétot
és a karácsonyt. Köszöntjük
tagjainkat a születés- és névnap-
jukon. Megtartjuk az idõsek vi-
lágnapját, a nõnapot, az anyák
napját, farsangkor pedig nagy
mulatságot csapunk. Minden
tagunkkal a személyiségének
megfelelõen foglalkozunk.

Az idõsek klubjában az együtt-
élés szabályait a házirend, mint

belsõ rendelkezés írja elõ.

Kérjük, hogy kérdéseikkel for-
duljanak bizalommal felénk,

akár személyesen, akár a követ-
kezõ telefonszámokon:
06-45/415-084 vagy

06-45/415-169.

Minden dalolni vágyó lakost,
idõs hölgyet és urat szeretettel
hívunk és várunk sorainkba!

Dalkörünk célja: a még tel-
jesen el nem felejtett régi szép
dalokat összegyûjteni és eléne-
kelni. Helye: Nappali ellátás – I.
sz. Idõsek Klubja, 4600 Kisvár-
da, Szent László út 65. sz.♦

Nagy Zsuzsanna

Nappali ellátás Idõsek Klubja

csoportvezetõ

Októberben, az Idõsek világnapján

Farsang alkalmából jelmezbe öltöztek tagjaink
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Meridián torna
Azt mondják, hogy az egészségmegõrzés- és a
hosszú élet titkát az ókori Kínában hét lakat alatt
õrizték. Az egyik ilyen, azóta napvilágot látott – és
Zhu professzor által továbbfejlesztett – fiatalító eli-
xír, a „ 3-1-2” meridián torna.

A hagyományos kínai gyógy-
ászat a testet (beleértve az öt belsõ
és hat üreges szervet, a négy végta-
got, csontok százait, a szemeket,
füleket, orrot és szájat, valamint a
fogakat, körmöket) egységes egész-
nek tartotta, ami szoros kölcsönha-
tásban áll az õt körülvevõ termé-
szettel. Az emberi testet behálózó
meridiánokban (energia pályák)
kering az életenergia (csi), mely befolyásolja a vér áramlását és vala-
mennyi szerv mûködését. A meridiánok mentén helyezkednek el az
akupunktúrás pontok.

Egészséges emberben az életenergia akadálytalanul kering. A be-
tegség állapotában, a meridiánban elakad az energia, és megbetegszik
a hozzá tartozó szerv. Ahhoz, hogy az egészséges állapot fenntartha-
tó legyen, megfelelõ gyakorlással, az un. „3-1-2” gyakorlatok végzé-
sével kell, mintegy napi 20-30 percet szánni a saját meridiánjaink
szabad energia-áramlásának biztosítására. A 3 azt jelenti, hogy 3 me-
ridián ponton kell akupresszúráznunk magunkat.

Az elsõ a vastagbél, a 4-es pont. Napi 3-5 perc masszírozás ele-
gendõ ahhoz, hogy ne legyen fej- és torokfájásunk, látás- és hallás-
problémánk, allergiás orrfolyásunk, arc- és homloküreg-gyulladá-
sunk. Ezeken túl hasznos a székrekedés és más vastagbél problémák
megelõzésében, az immunrendszer mûködésének megerõsítésében
és nem utolsó sorban – mivel a tüdõ mûködésére is jó hatással van – a
dohányzásról való leszoktatás megkönnyítésében is.

A második a szívburok, a 6-os pont. Mivel a szívburok védi a szí-
vet, ez a pont a szív- és érrendszeri betegségek megelõzését szolgálja
elsõsorban, úgy, hogy a naponkénti masszázsával elkerülhetõ a szív-
izom-elhalással járó koszorúér szûkület éppúgy, mint az érszûkület.
Mivel sima izomlazító, minden panaszra jó, ami a rekeszizom felett,
a mellkasban jelentkezik. A hasi szervek görcsoldására is jó. Ebbõl
következik az általános nyugtató hatása is, hiszen jó álmatlanságra
éppúgy, mint olyan neurológiai és pszichiátriai kórképek megelõzé-
sére és gyógyítására is, mint az epilepszia és a depresszió.

A harmadik pont a gyomor, a 36-os pont. Elsõdlegesen a gyo-
morral áll kapcsolatban, de általánosítva elmondható, hogy minden
belsõ szervünkkel is, ami a rekeszizom alatt található. Csak felsorolva:
gyomor- és nyombélfekély, reflux betegség, étvágytalanság, vagy ép-
pen elhízás, húgy- és ivarszervi megbetegedések (idõskori problé-
mák). Ez a meridián végigfut a lábon, ezért ha napi 3-5 perces ütöge-
téssel fokozzuk állóképességünket, az – mint mondják – felér egy ko-
cogással. Ez a pont a kínai hagyomány szerint „a hosszú élet pontja”.
Nincs az a kínai család, ahol ne lenne hagyomány ennek a pontnak a
megtanítása már egészen fiatal korban, hiszen az igazi egész-
ség-megõrzést már gyerekkorban el kell kezdeni. Így elõsegítik a
gyermekek testi-lelki fejlõdését, segíti a szervezet ellenálló-képessé-
gének csúcsra járatását.

A 2-es szám guggolásokat jelent, amelyet 2 lábon végzünk, majd
különbözõ térdkörzéseket, amelyek a vese és hólyag meridiánok erõ-
sítésére szolgálnak.

Végül a test teljes végigcsapkodásával mind a 12 meridiánban ak-
tivizáljuk az energiát. A testgyakorlás mennyisége a sebességgel és az
ismétlésszámmal szabályozható. A testgyakorlatnak akkor megfelelõ
a szintje, ha a pulzusszám megnõ és a gyakorlat végeztével verejtéke-
zünk is. A legfontosabb, hogy minden nap gyakoroljunk, és hogy ez-
zel az életünk részévé váljon.

Az 1-es szám a hasi légzést jelenti, ami igen fontos az egészség
megõrzése szempontjából. A kínai nyelvben „belsõ helyreállítási
technika” a neve. A köldök alatt középen található pontra koncentrá-
lunk, melyet a Csi tengerének hívnak. Fontos belsõ erõközpont.

Ezt a módszert dr. Eõry Ajándok – orvos-természetgyógyász, aki
40 éve dolgozik a kínaiakkal – hozta be az országba és már nagyon
sok helyen csinálják és terjesztik.

Csak egy példa az eredményekrõl: Budapesten az Onkológiai
Intézet a Kékgolyó utcában lehetõvé tette, hogy ott egy helyiségben a
meridián tornát a betegek gyakorolhassák egy kollega irányításával.
Tavaly novembertõl ez év májusáig, pár hónap alatt, 40-50 ember
fordult meg ott. Látványos fizikai és lelki javulásról számoltak be.

A tanulására és gyakorlására minden héten hétfõn, a Kisvárdai
Várszínház és Mûvészetek Házában kerül sor 17.30-tól, az
Egészség-Be-Fektetõk Klubjában, ahová mindenkit szeretettel várunk
a tapasztalatok megbeszélésére, kicserélésére, és minden egészséggel
kapcsolatos probléma természetes úton való megoldására.

A részvétel ingyenes!
♦

Tóthné Békés Zsófia

természetgyógyász-akupresszõr

06-30/606-84-78

Mozogj Várda!
Tisztelt Olvasók! Mai felgyorsult, rohanó világunkban egyre kevesebb idõt szánunk
magunkra, egészségünkre. Rendszertelenül, sietve eszünk, a mozgásra sajnáljuk az
idõt, az energiát, majd szépen lassan azt vesszük észre, hogy elhíztunk. Az elhízással
együtt pedig a betegségek elõfordulásának kockázata is magasra emelkedik. Városi
újságunk hasábjain, az Egészség fõrovatunkban, egy alrovatot indítottunk „Mozogj
Várda!” címmel, melyben hónapról hónapra a Kisvárdán megtalálható különbözõ
mozgásformákkal ismerkedhetnek meg, s ezáltal – nemre, korra való tekintet nélkül
– mindenki megtalálhatja a magának leginkább megfelelõt. Ebben a hónapban a
Kangoo Jumps elõnyeit és annak elsajátítását ajánljuk figyelmükbe.

Beszélgetõ partnerem
Tárkányi László Kangoo-oktató

Mi is az a Kangoo Jumps?
– Fordíthatnánk kenguru-ugrásoknak is, de in-

kább maradjunk az általánosabb elnevezésénél, a
Kangoo-nál.

Miért fontos a testünk mozgásban tartása?
– Korunk „népbetegsége” a mozgáshiány és az

ebbõl eredõ járulékos problémák: az elhízás, a magas
vérnyomás és a már fiatal korban jelentkezõ gerinc-
betegségek, a nyaki- és deréktáji fájdalmak, sérvek.
Saját tapasztalatból mondhatom, hogy nálam 35
évesen jelentkezett a gerincsérv, de vannak ismerõ-
seim, akiknél már 30 éves kor alatt is felütötte a fejét.
Sajnos nem lehetünk teljesen biztosak abban, hogy
fiatalon nem érnek utol bennünket olyan betegségek
vagy sérülések, amelyek korábban csak az idõsebb
korra voltak jellemzõek. Mozgásunk során a cson-
tok és a csigolyák között található ízületek feladata a
kemény „összekoppanások” kiküszöbölése. Az
egészségtelen táplálkozás, majd a mozgáshiányból
eredõ elhízás során az ízületekre egyre nagyobb ter-
helés nehezedik azzal együtt, hogy az idõ múlásával
egyre jobban elhasználódnak és lassabban
regenerálódnak.

Miben különleges a Kangoo-cipõ?
– A Kangoo cipõn található 2

db rugalmas félkörív és az eze-
ket összekötõ rugó feladata,
hogy átvegye az ízületektõl
a rugalmasságot biztosító
szerepet, és olyan mozgásle-
hetõséget biztosítson, ame-
lyet a már a legyengült ízületek
nem tennének lehetõvé. Ezt igazolja az is, hogy ma-
gát a cipõt elõször gerinc- és térdmûtöttek rehabili-
tációjára fejlesztették ki, melynek segítségével sokkal
gyorsabban épültek fel a betegek, mint nélküle, úgy,
hogy közben – játékos formában – egy teljesen új
mozgásformával ismerkedtek meg. Annyira ered-
ményes volt az eljárás, hogy nagyon hamar kiderült,
a gerinc problémákat meg is lehet elõzni vele. Így
gyorsan bekerült a fitnesz termekbe, ahol olyan játé-

kos-táncos hangulatú órákat lehet végigszórakozni
vele, mint egyetlen más sporteszközzel sem, miköz-
ben az állóképesség és az általános közérzet hatéko-
nyan javul. Erõsödik a mély hátizom, egyenesedik a
tartás, fokozódik a szervezet terhelhetõsége. Az
egész nap ülõ- és állómunkát végzõknek a legideáli-
sabb mozgásforma. A technika elõször az ûrkutatás-
ban került alkalmazásra, de nagyon hamar bekerült
a hétköznapi életbe, ahol mind a gyerek, mind pedig
a felnõtt együtt élvezheti jótékony hatásait. A cipõ-
ket egyénileg „méretre igazítják” óra elõtt, így bizto-
sítva a teljes védelmet.

Mennyire hatásos például a kalóriák szempontjá-
ból ez a fajta mozgásforma?

– A Kangoo-ban végig ugrált óra során
500–1000 kalóriától lehet megszabadulni, úgy hogy
az igen intenzív mozgás közben teljes védelem alatt
állnak az ízületeink.

Kiknek ajánlott a kangoo?
– Mindenkinek ajánlható ez a mozgástípus, aki

fogyni szeretne, javítana a közérzetén, vagy egysze-
rûen jó társaságban szeretne lenni; ugyanis a
Kangoo órákon minden esetben kellemes slágerze-
nére adhatja át magát a sportolni vágyó kedves ven-
dég az önfeledt szórakozásnak. A mai rohanó világ-
ban egyre kevesebb helyen érezheti igazán jól magát
az ember. A „válság” minden területre kiterjed, egy-
re erõsebben érezteti hatását a munkahelyeken és
egyéb közösségekben. Kénytelenek vagyunk olyan
stressz-enyhítõ segítséghez nyúlni, ami nem káro-
sítja az egészségünket, valamint olyan hatást is elér,
ami a „túlélésünket” is nagyban elõsegítheti. Az órá-
kon visszakapjuk a gyermekkorunk oly gyakran átélt
élményét, mint amikor a fotelban, vagy az ágyon
páros lábbal ugrálunk… Ebben az esetben a fotel a
lábunkhoz van rögzítve és odajön velünk, ahová mi
megyünk.

Hogyan kell felkészülni az órára?
– A mozgás elõtt és alatt több dologra is figyelni

kell. Körülbelül két órával az óra elõtt nem célszerû
étkezni, valamint az óra alatt a folyadékot is pótolni
kell. Fontos a réteges sportöltözet, ui. a mozgás
eléggé intenzív, ezért a kezdés után röviddel komoly
izzadás indul meg, mely kitisztítja a bõr pórusait és
eltávolítja a salakanyagokat a szervezetünkbõl. A
rendszeres sportból származó izzadás helyreállítja a
bõr optimális „mûködését”, jól funkcionálóvá, sely-
mesen puhává válik tõle. A végigugrált óra után
olyan kellemes fáradtság-érzés tapasztalható, ami
ambivalens módon egy teljesen felpörgetett lelki ke-
délyállapotot párosít egy kimerült testi fáradtsággal.

Tárkányi László (30/942-25-79) Kangoo-oktató
tájékoztatóját ezúton köszönöm, következõ számunkban a
Fitt-ball tréning rejtelmeibe avatjuk be a sportolni vá-
gyó, az egészséges életmódot célul kitûzõ olvasóinkat.♦

Durucz Gabi

Kangoo óra a Besiben
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Folytatják sikersorozatukat
karatékáink

Kis csapatunknak 2011. október 8-án újabb erõpróbán kellett

helyt állniuk. Az egyik ilyen helyszín a festõi fekvésû Tarján volt,

ahol a X. J&S Speed Kupát rendezték meg. A Magyar Kyokushin
Karate Szervezet versenyén az alábbi helyezések születtek:

Berencsi Tímea serdülõ nõi kategó-
riában indult, ahonnan ezüstöt hozott
haza KATA-ban és Kumite-ben egy-
aránt. Reméljük legközelebb „aranyo-
sabb” lesz az eredmény, de ez is nagyon
szép, fõleg, hogy Timinek 2 verseny-
számra kell készülnie. Az utóbbi idõben
Tímea nagyon egyenletes teljesítményt
mutat a versenyeken.

Kovács Bence élete elsõ KATA ver-
senyén rögtön bezsebelhette az ifjúsági
férfi kategória bronz érmét. Bence jó
úton indult el. Kívánjuk, hogy további
fényes sikerek jellemezzék karate pálya-
futását!

Soltész Andor gyermek I. – 34 kg
kategóriában szintén 3. helyezést ért el.
Elsõ két mérkõzését magabiztosan
nyerte. Szép teljesítmény a népes me-
zõnyben, csak így tovább!

Berencsi Csabának sajnos nem sike-
rült érmet hoznia, mert a késõbbi gyõz-
testõl kapott ki a selejtezõben. Semmi
baj, lesz ez még jobb is!

A klub másik versenye Romániá-
ban volt, Aradon, ahol az 5. Romanian
Open - European Cup elnevezésû ver-
senyt rendezték meg, ifjúsági- és junior
versenyzõknek.

A rangos nemzetközi mezõnyben
Rétfalvi Tamás ifjúsági férfi 75 kg kate-
góriában 3. helyezést ért el. A selejtezõ
nem jelentett neki akadályt. A döntõbe
jutásért vívott harcban azonban a hazai-
ak favoritjával került össze. A román fiú
2 hosszabbításon keresztül sem bírt
Tomival, úgy, hogy Tamás az elõzõ
mérkõzésen szerzett sérülése miatt csak
a bal kezét (!) no meg a lábait tudta
használni a küzdelem során. Mivel a bí-
rók nem tudtak dönteni, mérlegelésre
került sor, ahol súlykülönbséggel (ellen-
fele több mint 3 kg-mal volt könnyebb)
kapott ki. Azért szép siker a nemzetközi
3. hely így is.

November 6-án Budapesten ren-
dezték meg a III. Össz-Knockdown Ka-
rate Utánpótlás Bajnokság BUSHIDO
EURÓPA KUPÁ-t. Ezen a versenyen
11 karate stílusirányzat (rengokai,
shidokan, ashihara, seibukai, kempo, stb.)
és 53 klub legjobb 300 versenyzõje
mérte össze erejét.

Rétfalvi Tamás a shinkyokushin
képviseletében ifjúsági 80 kg-ban in-

dult. Elsõ ellenfelén könnyedén túllé-
pett, annak ellenére, hogy az egy hó-
napja sérült kezét alig használta. Követ-
kezõ ellenfele már nagyobb ellenállást
fejtett ki, aminek az lett a vége, hogy
jobb kézfeje a mérkõzés végére újra be-
dagadt, de azért awasate ipponnal így is
nyert. A döntõben csak a bal kezére, a
két lábára és a szívére számíthatott. Ke-
mény, küzdelmes mérkõzésen egy fejre
bevitt rúgással megszerezte a gyõzel-
met, a velejáró aranyéremmel és kupá-
val együtt. A mérkõzés után Shihan
Furkó Kálmán 7. dan mester, a magyar
kyokushin karate sport megalapítója
személyesen gratulált neki. Eredmény-
hirdetéskor pedig abban a megtisztelés-
ben részesült, hogy Shihan Furkó Kál-
mán (7. dan), az MKKSZ elnöke, So-
mogyi Zsolt (7. dan), a Magyar
Kyokushin Karate Szövetség elnökségi
tagja, Shihan Horváth János (5. dan), a
verseny fõbírája és Shihan Kiss Attila, a
Magyar Shidokan Karate Szövetség el-
nöke adta át részére a díjakat.

A versenyszezon még javában tart,
kívánunk további fényes érmeket a ver-
senyzõknek, jó munkát az edzõnek,
Markó Lászlónak, a felkészüléshez pe-
dig jó egészséget és kitartást!

Kedves olvasóink! Akik kedvet
kaptak ehhez a kemény és embert pró-
báló sporthoz, érdeklõdjenek a Szent
György Görögkatolikus Óvoda és Általá-
nos Iskolában.

OSU! ♦
Kisvárda Kyokushin

Karate DO SC

Rétfalvi Attila, Rétfalvi Tamás,
Shihan Furkó Kálmán

Óriási Ameko-s sikerek a
díjugrató megyei döntõn

Október 8-án tartották a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Lovasok Díjug-
rató Döntõjét. A verseny szép, napos, ám igen hideg idõjárási körülmények
között zajlott. A verseny nyitott volt, lehetõvé téve külsõs lovasok indulá-
sát is, így érkeztek versenyzõk Hajdú és Borsod megyébõl is.

A versenyen hihetetlen Ameko-s sikerek
születtek. Az elsõ versenyszámot – a B0 kate-
góriát – a kisvárdai Somogyi Rezsõ Általános
Iskola 11 éves tanulója, Darvai Csenge Sára
nyerte Ameko Shevron nevû lovával.

Második lett – szintén Bertók Viktor ta-
nítványa – Fehér Dóra, Ameko Cool Girl
nyergében.

A 2011-es Év Kezdõ Lovas Bajnoksága az
ezt követõ versenyszámban dõlt el. A verseny
két fordulós volt, így csak az gyõzhetett, aki
valóban a legjobb volt aznap. „Nagyon izgul-
tam a lovasaimért, hiszen az év utolsó és döntõ
bajnoki versenye volt ez, szinte mondhatjuk, hogy
ezért dolgoztunk egész évben” – nyilatkozta Ber-
tók Viktor, a klub edzõje, hozzátéve: „A reggeli
ló-szállítási kavalkád után egy kicsit zaklatottan
érkeztünk meg a versenyre, de hamar lecsillapod-
tak a kedélyek az elsõ sikeres versenyszám után”.

A kezdõ lovasok stílus-bajnokságában vé-
gül dupla Ameko-s siker született, hiszen Fe-
hér Dórát ezen a napon senki nem tudta le-
gyõzni, mert mindkét lovával a legjobb telje-
sítményt nyújtotta: elsõ helyezett lett Ameko
Colonadoval és második Ameko Cool Girl-
el. A versenyben hibátlanul lovagolt és a leg-
magasabb stílusbírálati pontokat kapta, így
megérdemelten lett az Év Kezdõ Lovas Baj-
noka.

A másik Ameko-s lovas, Darvai Csenge is
hibátlanul lovagolt és a 4. helyen végzett.

A felnõttek között az Ameko Lovasklub
edzõje, Bertók Viktor 2. lett Ameko Shiheri-
zada nyergében, valamint hibátlanul lovagolt
Ameko Finesse-szel is, de lassabb idõered-
ménnyel.

„Nagyon elégedett vagyok lovasaim teljesít-
ményével, hiszen a döntõben is higgadtan és meg-

fontoltan lovagoltak. Azt tudni kell, hogy egy baj-
noki cím elnyeréséért folyó küzdelem sok-sok
anyagi és erkölcsi áldozatot követel. A gyerekeknek
sok mindenrõl le kell mondani, hétvégén és hét-
köznap is edzések, hidegben, esõben, szélben, me-
legben egyaránt. Örülök, hogy vannak elszánt
gyerekek a környezetemben, akik ebben a nehéz
sportban megállják a helyüket, kitartóak és alá-
zattal vannak e sport elengedhetetlen kelléke a ló
iránt. A ló megtanítja a gyerekeket a küzdelemre,
önállóságra, fegyelemre és jobb magaviseletre ösz-
tönzi õket.

Az edzések télen sem szünetelnek, hiszen hét-
végenként rendszeresen tartunk lovaglásokat,
edzéseket versenyzõink és szabadidõs lovasaink
részére. A versenyzõink már megkezdték a felké-
szülést a jövõ évi versenyévadra, nekik erõnléti és
technikai edzéseket tartunk; a kezdõknek, a kicsik-
nek és a hobbi lovasainknak pedig állóképességet
fejlesztünk, és önbizalom-növelõ lovaglásokat
tartunk” – mondta Bertók Viktor.

Minden kedves érdeklõdõt vár egy kis ki-
kapcsolódásra, „ló-simogatásra” vagy esetleg
lovaglásra a környék legjobb lovas klubjában
az Ameko Lovas- és Szabadidõcentrum, ahol
hozzáértõ, tapasztalt, diplomás oktató várja a
tanulni vágyókat.

További információk
a www.ameko.hu oldalon.♦

Durucz Gabi

Ameko-s trófeák

Ló és lovasai a gyõzelmek után

Asztalitenisz hírek
2011. november 12-én, hazai környe-

zetben fogadta a kisvárdai VASE a

mezõtúri AFC II. csapatát. A hazai-

ak a tartalékosok bevonásával léptek

az asztalhoz, mivel az egyik legjobb

játékosuk, Arady István, nem tudta

vállalni a versenyzést.

Pokol Péter kirobbanó formájának
köszönhetõen azonban sikerült egy
bajnoki pontot szerezniük. A végered-
mény: VASE – Mezõtúri AFC II. 9:9.
Egyéniben Pokol Péter 4, Márföldi Ist-
ván 3, Ujvári István pedig 2 mérkõ-
zést nyert.

2011. november 19-én ismét hazai
asztaloknál folytak a mérkõzések, a
Jászkun Volán SC II. csapatát fogadta a
VASE, a Férfi NB III. Észak-Alföld
‘11 sorozat 7. fordulójában.

„Márföldi István munkahelyi elfog-
laltság miatt nem tudta vállalni a játékot.
Mivel tudtuk hogy egy erõs csapat a szol-
noki gárda, ezért egy tisztes eredmény
megszerzése volt a cél.” – nyilatkozta
Nagy István VASE-játékos.

A mérkõzések folyamán a hazai
ping-pongosoknak volt esélyük ugyan
az egy pont megszerzésére, a szerencse
azonban most nem állt melléjük. Vég-
eredmény: Várda ASE – Jászkun Volán
SC II. 8:10. Egyéniben Arady István,
Ujvári István és Nagy István 2-2, Po-
kol Péter 1 valamint a Pokol-Ujvári pá-
ros szintén 1 mérkõzést nyert.

A 11 csapat részvételével zajló baj-
nokságban, hat forduló után, a 3-4.
helyen áll a kisvárdai csapat, amely vá-
rakozáson felüli teljesítmény.♦

Durucz GabiBertók Viktor (középen) és sikeres tanítványai, Fehér Dóra (balra)
és Darvai Csenge Sára (jobbra), gyõztes lovaik társaságában
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Véradás helye Ideje

Master M Kft. – Kisvárda-Ipari út. 2011. december 8. – 09.00–12.00

Polgármesteri Hivatal – Döge 2011. december 8. – 13.00–16.00

MÁV – Protokoll terem – Záhony 2011. december 9. – 09.00–15.00

GE-Hungary (Tungsram) – Kisvárda-Temesvári út 2011. december 14. – 09.00–16.00

Ifjúsági Ház – Pap 2011. december 21. – 09.00–12.00

Millenium Étterem – Gyulaháza 2011. december 21. – 13.00-16.00

Polgármesteri Hivatal – Eperjeske 2011. december 22. – 09.00–12.00

Polgármesteri Hivatal – Tiszamogyorós 2011. december 22. – 13.00–16.00

Zolcsákné Józsi Erzsébet

területi vezetõ

Magyar Vöröskereszt Kisvárda–Záhony

Véradási idõpontok
2011 decemberében Kisvárdán és illetékességi területén:

Kisvárdai részvétel
a Brutal Challenge

õszi gáláján
2009-ben indult és mára elég nagy hagyománya lett a
Brutal Challenge erõemelõ versenyeknek.

Az ország minden zugából érkeznek ide, hogy összemérjék erejüket. Az
idei versenyen több mint 300-an vettek részt a megmérettetésen, ahol
Kisvárdát is képviselte egy 3 fõs, lelkes csapat.

Öt számból állt a verseny: fekve-nyomás, felhúzás, nyak-mögül nyomás,
guggolás és kétkezes bicepsz gyakorlatokból.

Mindhárom versenyzõ az elvárások szerint teljesített:
Pekola László bronz; Matuk Péter ezüst; Bori József arany fokozatot ért el.

Mindhárom versenyzõnek gratulálunk,
a további megmérettetésekhez sok sikert, eredményeket kívánunk!

♦

Karácsonyi, Római katolikus
ünnepi szentmisék, Kisvárdán

December hónap hétköznapjain, minden reggel, mielõtt a város feléb-
red, 6.00-kor Roráte miséken virrasztunk, hogy készen álljunk, mire
az Úr érkezik. Várjuk az Urat és Önt is, szeretettel!

Szenteste (dec. 24.)
Urunk születése
22.00 kápolna
24.00 nagytemplom

Karácsony I. nap (dec. 25.)
Urunk születése
8.30 kápolna
8.30 nagytemplom
10.00 nagytemplom
11.30 nagytemplom
15.00 Gyerekek pásztorjátéka

a nagytemplomban
17.00 nagytemplom

Karácsony II. nap (dec. 26.)
Szent István elsõ vértanú.
8.30 kápolna
8.30 nagytemplom
10.00nagytemplom

(a mise végén a jubiláló
házasok megáldása)

11.30 nagytemplom
(a mise végén keresztelések)

17.00 nagytemplom

Szilveszter este (dec. 31.)
Év végi hálaadás
17.00 nagytemplom

ÚJÉV (jan. 1.)
Szûz Mária, Isten anyja
(kötelezõ fõünnep)!
7.30 kápolna
8.30 nagytemplom
10.00 nagytemplom
17.00 nagytemplom

Felhívás – fagyásveszély!
A Kistérségi Szociális Szolgálat Családsegítõ Szolgálata felhívja a lakosságot, hogy

a hideg idõjárásra tekintettel figyeljenek egymásra!

A lehûlés során az életfolyamataiban lelassult
emberi szervezetnél döntõ a mielõbbi visszame-
legítés. Könnyen felborul a szervezet anyagcseré-
je, a só-víz háztartás egyensúlya, ami szívrit-
mus-zavarok kialakulásához vezethet.

A szervezet felmelegítését
kórházban kell végezni!

A mentõk hívószáma: 104.

A lehûlés jellemzõi: izgatottság, érzéstelen-
ség, levertség, álmosság, amelynek leküzdésére
az ember ritkán képes, és bár teljes tudatában van
az elalvással járó veszélynek, feladja, elalszik.

Külsõ segítség nélkül nincs esély
a halál elkerülésére!

Mit tegyünk, ha kihûlt
embert találunk?

Az orvosi segítség megérkezéséig, azonnal
próbáljuk felmelegíteni a bajbajutottat. Csavar-
juk több, meleg takaróba! Kerüljük az aktív
mozgatást, a hirtelen nagy mennyiségû meleg
folyadék itatását!

Kérjük, hogy lehetõségük szerint:

• Látogassák közeli és távoli hozzátartozóikat,
magányosan élõ családtagjaikat, szomszédjai-
kat, ismerõseiket!

• Ne hagyjanak magukra utcán fekvõ embere-
ket!

• Ellenõrizzék, hogy idõs szüleiknek van-e
elegendõ tüzelõje!

• Megfelelõen mûködnek-e a fûtési rendszerek!
• Tudnak-e gondoskodni lakásuk fûtésérõl!

Mindenkinek erkölcsi kötelessége megtenni
mindent annak érdekében, hogy ismerõsünk, bará-
tunk, családtagunk ne fagyjon meg saját otthoná-
ban. Figyelni egymásra semmibe se kerül, csupán
egy jelzéssel is életet lehet menteni.

A kisvárdai Családsegítõ Szolgálat
telefonszáma: 45/415-085.

♦

Vargáné Markos Ágnes

csoportvezetõ

Tisztelt Támogatóink!
Szeretettel és örömmel tájékoztatunk

minden kedves támogatónkat, hogy megje-
lent a 2012. évi Soma-naptár.

Az alapítvány által meghirdetett rajzpályázat
nyertes rajzaiból összeállított naptárunk a
Renomé Print Kft. támogatásával készült.
Megvásárolható a Renomé kisvárdai papír-

boltjában (Szent L. u. 8.).

Megvásárlásával Önök is az
alapítványunkat támogatják!

Támogatásukat köszönjük!

a Soma Alapítvány kuratóriuma

A SZERETET EREJÉVEL

www.somalapitvany.hu
♦
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„Isten engem úgy
segítsen!”

Megható, felemelõ és egyben várakozással teli élmény-

nek lehettem részese 2011. október 28-án a kisvárdai

Református templomban.

Eskütételre gyülekeztünk. Még mielõtt eljöttek volna ezek
az ünnepi percek, visszautaztunk az idõben: 1956 õszén, bari-
kádok mögött találtuk magunkat és visszaemlékeztünk, ahogy
ezt évrõl évre tesszük, mégis valahogy másként. Két katona,
két ember, két, a felsõbb hatalomnak hûségesen engedelmes-
kedõ, családjától elszakadt, éhezõ nyomorult feszült szembe az
õsi törvényekkel: Ne ölj! Szeresd felebarátodat, mint magadat!

Kavarogtak a gondolataim. Számomra – akinek nincs sze-
mélyes élményem errõl az idõszakról – furcsa visszásság volt
látni a magyar illetve szovjet egyenruhába öltözött „katonákat”
itt a templomban, Isten házában. Furcsa, izgalmas, érdekes és
merész. Ez az ünnepi hangulat csak fokozódott, amikor 60
kisdiák vette körül az Úr asztalát, hogy fogadalmat tegyen. A
gyülekezet felállva – mintegy jelezve, hogy befogadunk benne-
teket – hallgatta az egyként zengõ szavakat.

Hasonlóan tettek esküt az újonnan érkezõ általános és kö-
zépiskolai diákok, tanárok is. A szertartás végén a cserkészek
fogadalomtételének lehettünk tanúi, akiket az egyetemes cser-
készkézfogással köszöntöttek társaik. Számomra azonban még
különlegesebb volt ez az alkalom, mert én is ott állhattam az
Úr asztala elõtt és ígérhettem, hogy hivatásomat legjobb tudá-
som, lelkiismeretem, felelõsségem és erõm szerint, hûséggel
igyekszem betölteni. Isten engem úgy segítsen!♦

Kertész Edina

a Református Általános Iskola és Gimnázium tanítója

A Kisvárdai Református Gyülekezet
karácsonyi programjai

December 17. szombat – 09.00 óra
Református templom
Hittanos gyermekek karácsonya –
fõpróba

December 19. hétfõ – 19.00 óra
Református Gimn. aulája
Kollégiumi karácsony és úrvacsora-
osztás

December 19. hétfõ – 18.00 óra
Református gyül. terem
Karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati
esti istentisztelet I.

December 20. kedd – 19.00 óra
Szent László Koll. kápolnája
Kollégiumi karácsony és
úrvacsoraosztás

December 20. kedd – 17.00 óra
Református templom
Hittanos gyermekek karácsonya

December 21. szerda – 10.00 óra
Református templom
Refi karácsony – A Kisv. Ref. Gimn.
és Ált. Isk. ünnepi kibocsátó isten-
tisztelet

December 21. szerda – 18.00 óra
Református gyül. terem
Karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati
esti istentisztelet II.

December 22. csütörtök – 13.00 óra
Református templom
Öregek karácsonya (benne a Kisv.
Ref. Ifjúság ünnepi mûsora)

December 22. csütörtök – 17.00 óra
Tátra utcai ref. imaház
Karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati
esti istentisztelet III.

December 22. csütörtök – 18.00 óra
Református gyül. terem
Karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati
esti istentisztelet IV.

December 23. péntek – 17.00 óra
Evangélikus templom
Karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati
esti istentisztelet V.

December 23. péntek – 18.00 óra
Református gyül. terem
Karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati
esti istentisztelet VI.

December 24. szombat – 17.00 óra
Református templom
Szentesti ünnepi istentisztelet –
benne a Kisvárdai Református
Ifjúság zenés karácsony esti
szolgálata: „Vallomások Isten
szeretetérõl” címmel

December 25. vasárnap – 08.30 óra
Tátra utcai ref. imaház
Karácsony I. napi ünnepi
istentisztelet

December 25. vasárnap – 08.30 óra
Református templom
Karácsony I. napi ünnepi
istentisztelet

December 25. vasárnap – 10.00 óra
Református templom
Karácsony I. napi ünnepi
istentisztelet

December 25. vasárnap – 14.00 óra
Evangélikus templom
Karácsony I. napi ünnepi
istentisztelet

December 25. vasárnap – 15.00 óra
Református templom
Karácsony I. napi ünnepi
istentisztelet

December 26. hétfõ – 10.00 óra
Református templom
Karácsony II. napi ünnepi
istentisztelet

December 26. hétfõ – 15.00 óra
Református templom
Karácsony II. napi ünnepzáró
istentisztelet

December 31. szombat – 17.00 óra
Református templom
Óévi hálaadó istentisztelet

Január 1. vasárnap – 10.00 óra
Református templom
Újévi istentisztelet és éves
gyülekezeti beszámoló

Közben:

December 19-e hétfõtõl-december
23-a péntekig a Református temp-

lomban minden reggel 7.50–8.30-ig
karácsony elõtti felkészítõ bûnbánati

reggeli istentisztelet.

December 19-e hétfõtõl-december
24-e szombatig elõzetes beosztás sze-
rint, „betegek úrvacsorája” és isten-
tiszteletek a Felsõ-szabolcsi Kórház
osztályain, az Idõsek Otthonaiban, a
hajléktalan szállón, valamint fekvõbe-
tegeknél az úrvacsorát házhoz szállít-

va, a családi otthonokban.

♦

Betlehem és kántálás a szabadban
Végre ezt is megérhettük! Nemcsak az üzletek csábító fényei látszanak már karácsonyt megelõzõ-
en, hanem a Kisvárdai Görög Katolikus Templomunk elé kihelyezett Betlehem is „szólít”: „Gyere el
hozzám! Állj meg egy pillanatra! Gondolkodj el a szeretet ünnepének lényegén! Lásd meg mi a fontos!
Hozd el gyermekedet, unokádat, hogy lássa meg, honnan, kitõl fakad az igazi szeretet!”

Régen a falvakban szenteste min-
den ház ablakához odaálltak a rokonok
és szomszédok és bekiabáltak: „Sza-
bad-e az Istent dicsérni?” – „Szabad” –
jött a válasz, s akkor az ablak alatt eléne-
keltek egy-két karácsonyi éneket, majd
bemenvén a házba, jókívánságok el-
hangzása mellett örültek egymásnak!
Ez volt a kántálás. Nem volt lakás, ahol
ne kántáltak volna.

Ma ezt egyre nehezebb megtenni a
bér- és kertes házakban, de nem lehe-
tetlen. Bekopogni a szomszédhoz, ba-
ráthoz, s nemcsak otthon ülve a televí-
ziót nézni.

S még egy lehetõség!

Együtt, közösen december 23-án,
pénteken 16.30-kor. Fáklyával vagy
vastagabb gyertyával a kezünkben, a

Városháza elõl elindulunk templo-
munk felé, karácsonyi dalokat énekelve!
Tanúságot téve az igazi karácsonyról. S
a templom elõtti Betlehemnél pedig a
Szent György Görög Katolikus Óvoda és
Iskola dolgozóinak köszönhetõen ele-
venedik meg a karácsonyi történet,
hogy én is, te is a történet részese lehess.

Várunk erre az alkalomra:

téged, családodat, szólítsd meg szom-
szédodat, barátaidat. Örvendezzünk

együtt: Krisztus születik! Dicsõítsétek!

Idõpont:
2011. december 23. péntek, 16.30 óra.

Indulási hely: Városháza

A kántálás végállomása: a Görög
Katolikus templom elõtti tér, ahol
17.00 órakor: karácsonyi betlehemes já-
ték a felnõttek elõadásában, majd kis
agapé!

FÁKLYÁT VAGY VASTAG
GYERTYÁT HOZZUNK

MAGUNKKAL!
♦

Grunda János

parókus

Betlehemi jászol a Görög Katolikus Templomnál.

Karácsonyi istentiszteleti
rend a kisvárdai

Görög Katolikus templomban:
2011. november 27-én, december 4-én, 11-én és 18-án
délután 16.30 órai kezdettel: adventi gyertyagyújtás a Vá-
rosi Könyvtár elõtti Turul szobornál.

2011. december 11-én vasárnap, 16.00 óra:
A hagyományokhoz híven advent 3. vasárnapján ingyenes
hangverseny a Tóth-házaspár vezetésével templomunkban.

2011. december 23-án pénteken:
7.45: Szent Liturgia, majd Királyi imaórák.
16.30: Fáklyás vonulás kántálással, karácsonyi dalok
éneklésével, a templomunk elõtti Betlehemnél karácsonyi
pásztorjáték a felnõttek elõadásában, majd gyertyagyújtás.
FÁKLYÁT VAGY VASTAG GYERTYÁT HOZ-
ZUNK MAGUNKKAL!

2011. december 24-én szombaton:
15.30: Szent Bazil Liturgia vecsernyével, utána misztéri-
umjáték a Szent György Általános Iskola növendékeinek
elõadásában
23.00: „Éjféli” mise, esti zsolozsmával a nagy templomban

2011. december 25-e vasárnap – Karácsony, Krisztus
születésének ünnepe
8.30, 10.30 és 17.00 órakor: Szt.Liturgia, utána vecsernye

2011. december 26-a hétfõ – Karácsony 2. napja.
Karácsonytól vízkereszt vigiliájáig (jan.4.) nincs böjt!
Istenszülõ emlékezete. A szertartások, mint elsõ nap +
7.30: utrenye.

2011. december 27-e – Karácsony 3. napja.
Szent István elsõ vértanú, a hajdúdorogi egyházmegye
védõszentjének ünnepe
7.30: utrenye,
8.30, 10.30 és 17.00 órakor: Szt. Liturgia és vecsernye♦
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A Városi Könyvtár
decemberi programjai

2011. december 8. csütörtök, 15.00 óra

200. Jubileumi Könyvtári Csevegés
„Könyvgyûjtõk és írástudók a XIX. századi Szabolcs vármegyében” címmel

tart elõadást dr. Kriveczky Béla, ny. fõisk. tanár, a Béres József TIT
Kisvárdai Egyesületének az elnöke.

♦

20 éves a Doktorock
Színtársulat!

Jótékony célú jubileumi gálamûsor
Jubileumi évfordulót ünnepel az idén városunk talán legismer-
tebb színtársulata, a Doktorock. Az elmúlt két évtizedben közel
húsz bemutatót állítottak színpadra, melybõl több mint 130 elõ-
adást tartottak a kisvárdai és környékbeli közönség nagy örömé-
re és megelégedésére.

E kerek évfordulóra emlékezünk –
és hívunk mindenkit, aki szeretne a
társulattal együtt ünnepelni – a decem-
ber 17-én, szombaton 18 órai kezdet-
tel, a Mûvészetek Házában megrende-
zésre kerülõ jubileumi gálamûsor kere-
tében. A produkcióban – a teljesség
igénye nélkül – fellépnek az alapító ta-
gok mellett mindazok, akik a két évti-
zed alatt szerepeltek, közremûködtek
az elõadásokban. Felcsendülnek az Ist-
ván a király, a Jézus, a József és a színes,
szélesvásznú álomkabát, A vörös malom,
az Utazás, az Isten pénze, A dzsungel
könyve, a Fame, a Kiálts a szeretetért! és
a Hair ismert és kedvelt dalai, de lesz-
nek meglepetés produkciók is.

A társulat az elmúlt évek alatt
számtalan alkalommal közremûködött
már különféle jótékony célok elérésé-
ben. Ez most is így lesz, hiszen Kis-
várda Város Önkormányzata a mûsor
bevételét teljes egészében a 70 év feletti
kisvárdai nyugdíjasok támogatására
fordítja.

Szeretettel várunk tehát minden-
kit, aki szeretne részt venni az ünnep-
lésben és e fontos cél támogatásában.

Belépõjegyek elõvételben
kaphatóak a Mûvészetek Házában:

Felnõtt jegy: 1000 Ft,
Gyerek jegy: 500 Ft,

Támogatói jegy: 1000 Ft.
Érdeklõdni lehet a 45/500-450-es

telefonszámon.
♦

Gyermek neve Szülei Születési ideje

Orosz István Mohl Mónika és Orosz Gusztáv 2011. október 22.

Fodor Lili Deák Henriett és Fodor Tamás 2011. november 1.

Bakó Bence Gál Andrea és Bakó József 2011. november 7.

Krisztián Bálint Molnár Anikó és Krisztián József 2011. november 10.

Kállai Martin Oláh Hedvig és Kállai István 2011. november 10.

Jármi Nóra Hegedüs Andrea és Jármi Attila 2011. november 14.

Czompoly Lili Varga Edit és Czompoly József 2011. november 15.

Kovács Evelin Mira Rubovszki Edina és Kovács Norbert 2011. november 15.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Újszülött gyermekek

Házasságot kötöttek
Vilman Péter és Técsi Éva

2011. november 5.
Kovács Zoltán és Szabó Laura Ildikó

2011. november 18.

Köszönet
A Lakótelep Zöld Ligetéért Alapítvány köszönetet mond mindazoknak, akik
adójuk 1%-ával támogatták a Tompos lakótelepi tagóvoda alapítványát. A
befolyt 377 725 Ft-ot az udvari játékok bõvítésére fordítjuk. Ezúton is meg-
köszönjük felajánlásaikat.

a Lakótelep Zöld Ligetéért Alapítvány kuratóriuma

XXIII . évfo lyam 10. szám • 2011. november

Ünnepi nyitva tartás
a Várfürdõben

2011. december 24. (szombat) ZÁRVA
2011. december 25. (vasárnap) 09.00–20.45 óráig

2011. december 26. (hétfõ) 09.00–20.45 óráig
(2011. december 25–26-án a reggeli úszás szünetel.)

2011. december 31. (szombat)
reggeli úszás 06.00–08.00 óráig
nyitva tartás 09.00–18.00 óráig

2012. január 1. (vasárnap) 13.00–20.45 óráig
(2012. január 1-jén a reggeli úszás szünetel.)

Új típusú belépõjegyek az uszodában:

Hétköznapokon (hétfõtõl péntekig) – 18.00–21.00 óráig – 500 Ft/fõ
(szauna használatra nem jogosít)

Hétköznapokon (hétfõtõl péntekig) –
10 alkalomra szóló bérlet – 18.00-21.00 óráig – 4500 Ft/db

(szauna használatra nem jogosít)

Szauna kombinált belépõjegy: 1700 Ft helyett 1500 Ft

Éjszakai fürdõzés és habparty

2011. december 31-ig, minden héten pénteken
és szombaton, 21.00–02.00 óráig

ÉJSZAKAI FÜRDÕZÉSSEL egybekötött HABPARTY
és KOKTÉLPARTY a Várfürdõ fedett termál- és pezsgõmedencéjében.

A belépõjegy ára: 1600 Ft + ajándék koktél!
Idõpontok: december 9., 10., 16., 17.

Áldott, békés karácsonyi ünnepeket és boldog új évet kívánunk!
♦

Kovács Lajos

ügyvezetõ igazgató
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A Kisvárdai Várszínház és
Mûvészetek Háza Decemberi

programjai, rendezvényei
November 30-tól december 10-ig

„100 éves Kisvárda sportja” – emlékkiállítás
a Várszínház és Mûvészetek Házában

December 10. (szombat) 09.30 óra
Kreatív foglalkozás felnõtteknek és fiataloknak

(10 éves kortól) Vezeti: Zámbó Marianna.
Részletes információ: www.kreatív.mlap.hu

A program térítéses!

December 12. (hétfõ) – 17.30 óra
A „Tanuljunk egészségesnek lenni” sorozat következõ elõadása. Elõadó:
Fiáne Alexovics Valéria természetgyógyász Tarcalról. Elõadásának címe:
Szeretetrõl, életrõl, halálról és a titkokról. Témák: örök változás, elenge-

dés, ragaszkodás, félelem, fájdalom, lélekrõl, megérzésekrõl és látomások-
ról, honnan jöttünk, hová megyünk, négy elemmel való gyógyítás. Vá-

runk minden érdeklõdõt!
A részvétel díjtalan!

December 17-én (szombat) 09.00–12.00 óra
Karácsonyi Ünnepváró Játszóház gyerekeknek.

KÉZMÛVES FOGLALKOZÁS, ajándék- és dísztárgyak készítése. Az
elkészített tárgyak hazavihetõk. Meleg teával, karácsonyi énekekkel és

apró meglepetésekkel várjuk az érdeklõdõket!
A részvétel díjtalan!

December 17-tõl 2012. január 20-ig:
„20 éves a Doktorock Színtársulat”– Kiállítás az elmúlt húsz év elõadásai-

nak fotóiból, plakátjaiból, jelmezeibõl, kellékeibõl.

December 17. (szombat) 18.00 óra
Jótékonysági gálamûsor a 70 év feletti kisvárdai nyugdíjasok

támogatása céljából.Közremûködik a 20 éves jubileumát ünneplõ
Doktorock Színtársulat.
Belépõjegy: 1000 Ft.

December 21. (szerda) 19.00 óra
Duett karácsony – Szinetár Dóra és Bereczki Zoltán mûsora.

Belépõjegy: 2500 Ft
♦
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